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EGIPTAS NUTRAUKĖ SANTTKIUS SU AMERIKA
IZRAELIS PRANEŠA APIE DIDELIUS 
SAVO KARIUOMENĖS LAIMĖJIMUS

Žydų aviacija viešpatauja kovos lauke
JERUZALĖ. — Izraelio kariuomenės štabas pranešė, kad 

šarvuoti daliniai, sumušę Egipto kariuomenę Izraelio pasienyje, 
užėmė Egipto tvirtoves EI Arish ir Um Katef. Izraelio daliniai 
įžengę 40 mylių į Egipto teritoriją ir šarvuočiai rieda Suezo ka
nalo link. Kanalas yra už 75 mylių. Britų radijas skelbia, kad 
Viduriniųjų Bytų karas bus išspręstas per 48 valandas. Izraelis 
praneša, arabų valstybių aviacija pirmą dieną gavo stiprų smūgį, 
buvo sunaikinta 374 arabų lėktuvai. Be šių lėktuvų dar 48 buvę 
sužaloti. Izraelio kariuomenė apsupo Jordano dalinius Jeruzalės 
mieste.

Egipte ir kituose arabų mies
tuose prasidėjo Amerikos ir Bri
tanijos konsulatų ir ambasadų 
puolimas. Sudeginti keli pasta
tai.

Izraelio laimėjimai fronte su
kėlė arabų kraštuose susijaudi
nimą. Egipto ir Sirijos valdžia 
skelbia, kad Amerikos ir britų 
lėktuvai padeda Izraeliui. Abi 
apkaltintos valstybės griežtai at
metė šiuos kaltinimus. Manoma, 
kad arabų vyriausybės siekia 
įvelti sovietus į šį karą, įrodinė- 
damos, kad Amerika jau į jį įsto
jo.

Užėmė Gazos pakraštį

Izraelio kariuomenė atkirto 
vadinamą Gazos pakraštį ir už
ėmė patį miestą, čia buvo paim
ta nelaisvėn tūkstančiai arabų 
kareivių, jų tarpe svarbiausi Pa
lestinos išlaisvinimo kariuome
nės daliniai.

Stebėtojai nurodo, kad žydų 
laimėjimai Sinajuje aiškūs ir iš 
to, kad Jungtinėse Tautose so
vietų delegatas Fedorenko ban
do prastumti rezoliuciją, reika
laujančią, kad visi kariuomenės 
daliniai atsitrauktų į senas po
zicijas. Akabos įlankos žiotys 
Draelio dar nepaimtas, tačiau 
Egipto kariuomenė prie Tiranos 
sąsaurio yra nuolat puolama Iz
raelio aviacijos. Sinajaus dyku
moje Izraelis dar greičiau žy
giuoja, negu 1956 metais, kada 
Egipto jėgos toje srityje buvo 
sumuštos per 1(M) valandų.

Sovietai už arabus

Sovietų Sąjunga vėl pasmer
kė “Izraelio agresiją” ir pažadė
jo griebtis visų priemonių, ko
kios bus reikalingos, jei Izrae
lio kariuomenė nepasitrauks į 
senas paliaubų ribas. Sovietai 
reikalauja, kad Jungtinės Tau
tos atstatytų taiką ir pasmerk
ti! Izraelį.

Izraelio kariuomenė užėmė ke
lias strategines vietoves Jorda
ne. Viena jų yra pasienio mies
tas Jenin ir Latrun tvirtovė.

Kairo radijas pranešė, kad jis 
turi įrodymų, jog 6-tojo Ame
rikos laivyno lėktuvai bombar
davo arabų taikinius. Jordano 
ambasada Pakistane paskelbė, 
jog mūšių lauke buvo numuštas 
vienas Amerikos lėktuvas.

Arabų radijas Kaire pranešė, 
kad Suezo kanalas uždarytas, 
nes Amerikos, Britanijos ir Iz
raelio agresoriai siekia kanalą 
uždaryti, apšaudydami jame 
plaukiančius laivus.

IŠ VISO PASAULIO

TEL AVIVAS. — Sinajaus 
fronte žuvo amerikietis žurna
listas, “Life” foto koresponden
tas Paul Schutzeris. Jis važiavo 
į frontą sunkvežimiu, į kurį pa
taikė arabų artilerijos sviedinys. 
Kitas amerikietis, NBC kores
pondentas. buvo sužeistas Jeru
zalėje. Kaire NBC koresponden
tas Tom Striethorst buvo pri
muštas arabų minios.

NEW YORKAS. — Užvakar 
apie 13 milijonų žmonių apgy
ventame plote New Jersey, 
Pennsylvanijoj, Mary landė ir 
Delaware buvo nutrūkusi elek
tros srovė. Miestuose gatvių 
sankryžose įvyko susisiekimo su
sikimšimas, fabrikai negalėjo 
dirbti. Užtemimas tęsėsi tris va
landas.

WASHINGTONAS. — šį ket
virtadienį Amerikos žydai šau
kia Washingtone masinę žydų 
demonstraciją, į kurią kviečiami 
žydai iš visos Amerikos. Demon
stracija reikalaus Izraeliui teisių 
laisvai naudotis Akabos įlanka.

ALEXANDRIA. — Netoli 
Washington© esąs miestelis 
Alexandria buvo labai išgąsdin
tas, kai pirmadienio rytą apie 
4 valandą pradėjo staugti sirena. 
Paaiškėjo, kad tai nebuvo gy
ventojų įspėjimas dėl besiarti
nančio lėktuvų pavojaus, bet pa
prastas sirenos sugedimas.

SAIGONAS. — šiaurės Viet
name Amerikos lėktuvus pasiti
ko apie 20 komunistų lėktuvų. 
Tris jų amerikiečiai numušė. Ki
toje vietoje amerikiečiai prara
do vieną savo lėktuvą, jau 572- 
trą. šiaurės Vietname oro kovo
se iš viso numušta 77 Migai, 
amerikiečiai oro kovose neteko 
20 lėktuvų. Pietų Vietname 
amerikiečių bazėje prie Binh 
Dinh kilo didelis gaisras. Apde
gė keliolika lėktuvų ir helikopte
rių, sudegė daug gazolino. Vie
nas amerikietis žuvo, keliolika 
buvo sužeistų.

Izraelio pėstininkai žygiuoja į pasienį Gaza srityje. Antradienį Lzraelio karo vadovybė paskel
bė, kad Gaza paimta. Tūkstančiai arabu pateko žydu nelaisvėn.

SOVIETU RAŠYTOJAS IŠKALBINGAI 
PASMERKĖ KOMPARTIJOS CENZŪRA

MASKVA. — Sovietų Sąjungos rašytojų suvažiavimas pasi
baigė, kaip ir reikėjo tikėtis, be didesnių sukrėtimų. Suvažiavimas 
savo rezoliucijoje “atskleidė trūkumus”. “Vienas iš rimtų trūku
mų, sako rezoliucija, yra kai kuriuose kūriniuose pasireiškusi ten
dencija sumenkinti didvyrišką tarybinės literatūros tradiciją”. 
Rezoliucija pabrėžia, kad reikia nesutaikomai kovoti prieš ideolo
giškai svetimas įtakas. Nėra ir negali būti taikaus sambūvio tarp 
komunistinės literatūros ir idėjų, kurias skelbia reakcija”.

Nors partija labai iš arti pri
žiūrėjo rašytojų suvažiavimo 
darbus, vienam rašytojui Alek
sandrui Solženicinui pavyko iš
kišti į užsienį sav® laišką suva
žiavimo dalyviams. Laiškas bu
vo išspausdintas Paryžiuje lei
džiamo “Le Monde”.

Viduriniai amžiai
Solženicinas, kuris pagarsėjo 

savo “Viena diena Ivano Deni- 
sovičiaus gyvenime”, rašo savo 
kolegoms rašytojams apie rei- 

i kalą panaikinti cenzūros pries- 
' paudą. Savo laiške jis ragina su- 
' važiavimo dalyvius svarstyti 
cenzūros klausimą. Cenzūra, sa
ko laiško autorius, yra ne egali. 
“Glavlit”, kuris cenzūrą vykdo, 

inėra konstitucijos numatyta or
ganizacija. Ji turi rašytojų ir 
jų raštų kontrolę. Ją vykdo žmo
nės, kurie apie literatūra nieko 

, neišmano. Solženicinas vadina

MASKVA. — Sovietų vadai 
Brežnevas ir Kosyginas ketu
rias dienas lankė sovietų karo 
laivyno uostini' šiaurės jūroje. 
Bosforo sąsiaurį praplaukė dar 
vienas sovietų naikintuvas, su
stiprindamas sovietų karo lai
vyną Viduržemio jūroje.

ALŽIRAS. — Alžiro preziden
tas Boumediene pareiškė, kad 
britai ir amerikiečiai turi išeiti 
iš arabų žemių ir jų daugiau ne- 
beplėšti. Kartu prezidentas pa
reiškė, jog žydai turi būti lik
viduoti Izraelyje ir Palestina tu
rinti būti grąžinta jos savinin
kams — arabams.

PEARLANDAS. — Texas už
simušė vienas Amerikos astro- 

| nautų aviacijos majoras Edwar- 
das Givens, 37 metų. Mirtis jį 
ištiko automobilio avarijoje.

VČUAUS10S ŽINIOS

♦ Iš Beiruto ir iš Libijos bus 
išgabenti amerikiečiai. Arabų 
kraštuose naikinami žibalo ben
drovių įrengimai. Alžiras nacio
nalizavo amerikiečių ir britų 
bendroves.

♦ Saugumo Taryboje sovietų 
atstovas kaltina Amerika, kad 
ji vilkina laiką ir nesiekia pri
imti rezoliucijos, laukdama, kol 
Izraelis laimės mūšius.

♦Izraelio užsienio reikalų mi
nisteris Ebanąs atvyko į New 
Yorką pristatyti Saugumo Tary
bai Izraelio pageidavimų.

♦ žydų kariuomenė atsiėmė iš 
Jordano jam priklausiusią Jeru
zalės pusę ir žygiuoja Betliejaus 
link. Jeruzalėje dar vyksta gat
vių kovos.

♦ Arabų kariuomenės prane
šimai pripažįsta, kad mūšiai vi
sur vyksta arabų žemėje. Egip
to komunikatas aiškina, kad taip 
įvyko dėl Amerikos aviacijos 
paramos Izraeliui.

♦ New Yorko birželio jau dvi 
dienos akcijų kainos smarkiai

j nukrito ir yra nepastovios. Tai 
Į įvyko karo, Viduriniuose Rytuo
se.

— Gegužės 2.3 d. Paryžiuje 
įvyko Baltijos kraštų atstovų 
pasitarimas tuos kraštus Pran
cūzijoje liečiančiais klausimais. 
Dalyvavo Lietuvos atst. prof. J. 
Baltrušaitis, Latvijos — K. Be- 
rends ir Estijos — A. Varma.

(E)

Moše Dayan, buvęs Izraelio kariuo
menės vadas rr dabartinis krašto ap
saugos ministeris kviečia karius gin
ti kraštą nuo įsiveržusiu arabę. Jis 
sako, kad atėjęs metas žydams paro

dyti drąsą ir gabumą kovoti.

I tokią padėtį Viduriniųjų amžių 
liekana. Cenzūra trukdo socia
linės sąžinės ugdymui, ji remiasi 
egoistine, smulkiaverte, trum
parege pažiūra.

Kaltina sąjungą
Rašytojas suvažiavimui pri

minė, kad literatūra negali gy
venti tarp “leistina” ir “neleisti
na”, tai gali rašyti ir to — nega
li. Tokia literatūra praranda sa
vo žmonių pasitikėjimą ir iš
spausdinti darbai nėra skaitomi, 
bet vartojami prekių vynioji
mui.

Solženicinas sumini 2’4 rašyto
jų pavardes, kurie savo laiku 
cenzūros ir partijos buvo drau
džiami spausdinti. Daug jų žu
vo koncentracijos stovyklose. 
Vėliau partija kai kuriuos jų iš
teisino. Tas rodo, kaip lengvai 
valdžia ir cenzūra klysta. Rašy
tojas kaltino rašytojų sąjungą, 
kad ji negynė savo narių, bet 
Stalino laikais pati vadovaudavo 
rašytojų persekiojimams.

(PARYŽIUS. — Vienas pran
cūzų lakūnas užsimušė Prancū
zijos aviacijos šventėje, kur jis 

į demonstravo figūrinį skridimą. 
| Jo lėktuvas trenkė į žemę netoli 
. žiūrovų.

Diktatorius Naseris pasiuntė savo tankus į Gaza sritį, o žydai dabar 
gazą apsupo ir paėmė nelaisvėn tūkstančius arabę ir sugadintus ru

su tankus.

ARABAI NUKREIPĖ SAVO ĮTŪŽIMĄ
I AMERIKA IR DIDŽIĄJA BRITANIJA

Sustabdė žibalo pardavimą, uždarė Suezo kanalą
NEW YORKAS. — Egipto ir kitų arabų valstybių vyriau

sybės, jautriai pergyvendamos savo ginkluotų jėgų nepasisekimus 
Izraelio fronte, nukreipė savo pyktį į Ameriką ir Britaniją. Minios 
arabų puola tų valstybių atstovybes ir konsulatus. Egiptas pa
skelbė uždarąs Suezo kanalą. Bagdade sudaužyta Amerikos bib
lioteka. Beirute sudegintas vienas JAV ambasados pastatas. 
Kaire arabų darbo unijų federacija paskelbė žibalo boikotą Ame
rikai ir Britanijai. Darbininkai raginami deginti, sprogdinti, griau
ti žibalo valyklas, vamzdžius ir kitus įrengimus.

Egiptas, Sirija ir Alžiras nutraukė diplomatinius santykius 
su JAV. Lebanas ir Sirija nutraukė santykius su Britanija. Vals
tybės departamentas pareiškė, kad Amerika nutrauks santykius 
su tomis arabų valstybėmis. Sekretorius Ruskas ir visi valsty
bės departamento pareigūnai paneigia žinias, kad Amerikos lėk
tuvai padeda Izraeliui. Sakoma, kad Nasseris ir kiti arabų vadai 
nori išgelbėti savo reputaciją, tvirtindami, kad jų kariuomenės 
pralaimi ne Izraelio kariuomenei, bet Amerikai ir Britanijai.

Jungtinėse Tautose Amerikos 
ir Sovietų Sąjungos delegatai 
nesusitaria dėl rezoliucijos turi
nio. Sovietai reikalauja, kad žy
dai atsitrauktų į senas linijas. 
Tas apimtų ir padėtį Akabos 
įlankoje. Amerika tvirtina, kad 
tokia rezoliucijos formulė Izrae
liui bus nepriimtina.

Korespondentai iš Izraelio 
praneša, kad Izraelis Jungtinė
mis Tautomis nepasitiki ir ne
nori su jomis turėti jokių reika
lų.

įPrancūzija paskelbė, kad ji 
sustabdo ginklų pardavimą vi
soms Vidurinių Rytų valstybėm. 
Izraelio aviacija ginkluota pran
cūzų lėktuvais: Miražais, Mys- 
tere ir Uraganais. šiek tiek 
prancūzų lėktuvų turi ir Leba
nas. Kitos arabų valstybės gin
kluotos sovietų arba britų — 
amerikiečių lėktuvais. Preziden
tas de Gaulle atidėjo savo numa
tytą kelionę j Lenkiją. Paryžiu
je vyksta demonstracijos už Iz
raelį.

žibalo blokada
Žibalo sustabdymas mažiau 

palies Ameriką, kuri vartoja sa
vo žibalą (85%), kitą dalį įsi- 
veždama iš Venecuelos, Kanados 
ir Antilų. Vietnamo kare Ame
rika sunaudoja apie 40 milijonų 
statinių alyvos. Pusė jos ateina 
iš arabų šaltinių. Nuo arabų ži
balo priklauso Japonija, Vakarų 
Europa ir Afrika. Jos gali pa
justi trūkumus, jei blokada užsi
tęs ilgesnį laiką.

Amerikos žibalo bendrovės 
i arabų kraštuose turi investavu
sios viena bilijoną. 590 milijo- 

1 nų do erių. Arabų valstybės il- 
Į gai žibalo blokuoti negalės, nes 
daugeliui arabų kraštų žibalas 

; yra vienintelis pajamų šaltinis.
Izraeliui pasiekus pradinių lai

mėjimų, Jungtinėse Tautose gal
vojama, kad sovietai dabar, gal. 
palankiau sutiks Prancūzijos 
siū’ymą, kad konfliktą kartu pa
dėtų išspręsti keturios didžio
sios valstybės. Prieš 10 dienų 
šį Prancūzijos pasiūlymą sovie
tai atmetė.

Izraelis nepasitiki JT
Saugumo Tarybos diplomatai 

neturi vilčių greit pasiekti pa
liaubų. nes, kaip vienas diploma- 

itas pareiškė, karui prasidėjus, 
; viena pusė turi pralaimėti. Izrae
lis jokių paliaubų nepageidauja
ma, nes jis laimi. Egiptas irgi 
dar gali atsigriebti po pirmųjų 
pralaimėjimų. Izraelis nebepa- 

: sitiki Jungtinių Tautų garanti
jomis, nes Nasseriui pareikala
vus, Jungtinės Tautos tuoj ati
traukė savo kareivius nuo sie

nos. Jų naujam įvedimui Izrae
lis priešinsis, nes JT tuo parody
tų. kad jos daro tik tai, kas nau
dinga Egiptui.

Amerikos lėktuvnešiai “Ame
rica” ir “Saratoga” tebestovi 
orie Kretos salos, apie 370 my
lių nūo Port Saido ir apie 540 
mylių nuo Ilaifos. Sovietai toje 
jūros dalyje turi 11 naikintuvų 
ir nežinomą skaičių povandeni
nių laivų. Vienas sovietų rake
tomis ginkluotas naikintuvas 
stovi vos kelios mylios nuo lėk
tuvnešio “America”.

Amerikos žydai aukoja
Karo korespondentai nurodo, 

kad trumpatne kare Izraelis gali 
sumušti arabų jėgas. Jo pozici
ja yra geresnė, susisiekimo lini
jos trumpesnės. Ilgesniame ka
re gali nusverti arabų skaičiai. 
Jiems mobilizacija mažiau pada
ro skriaudos krašto ūkiui. Jų 
ekonomika mažiau priklauso nuo 
gamybos sutrikimo. Izraeliui 
gali pritrūkti gazolino, maisto 
ir žaliavų.

žydų organizacijos Amerikoje 
pradėjo naują rinkliavą, šūkiu 
“duok, kiek niekad nesi davęs”. 
Čikagoje rabinas Simonas pa
reiškė žydų susirinkime: Nas
seris paskelbė Izraelio gyvento
jams mirties sprendimą, tačiau 
dabar jis dar turės susikibti su 
Amerikos žydais. “Kitas kalbė
tojas — Izraelio gen. Chaim Las
kovas pareiškė, kad arabai pra
dėjo gaisrą, kurio jie niekad ne
vi, mirš”. Visoje /įmerikoje yra 
230 atskirų rinkliavų Izraeliui 
paremti. Per savaitę buvo su
rinkta virš 13 milijonų dolerių. 

Smerkia sumanymą
Šiaurinės Amerikos Lietuvių 

Fizinio Auklėjimo ir Sporto Sa
kingos Centro Valdyba, kuri yra 
udaryta Toronte, Kanadoje pra- 
ešė šALFASS-gos klubams ir 

spaudai.
Š. m. birželio mėnesio 3-4 die

nomis Klevelande įvykusioje 
ŠAT FASS-gos konferencijoje 
dentro Valdyba gavusi plates
nių informacijų ir išklausiusi iš
samių pasisakymų apie privačių 
monių grupės organizuojamą 

■re^šininkų turistinio pobūdžio 
išvyką Į okupuotą Lietuvą, pa
reiškia :

1. š. Amerikos Lietuvių Spor
to Sąjunga su minėta išvyka nie
ko bendro neturi:

2. Centro Valdyba jokių įsipa
reigojimų nėra padarius.

ŠALFASS-gos nariai yra pra
šomi laikytis lietuvių bendruo
menei vadovaujančių organų nu
statytos linijos.

Centro Valdyba

1
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

IV METAI NR. 19 (156)

IŠ KONSULARINIŲ SUKAKTUVIŲ
Mūsų gen. konsulas dr. Petras Daužvardis su penia tarp sveikinusiu Chicagos skaul 

tu-čių atstovų konsularinės sukakties proga.

Skautes ir tėveliai -TUO PAČIU KELIU
Kernavės tunte nauja vadovybė 

ir naujas tėvy komitetas
Praėjusi savaitgalį teko dalyvauti Chicagos skaučių Kernavės 

tunto tėvų ir vadovių susipažinimo kavutėje, kuri paliko labai 
malonų įspūdį. Įspūdis malonus, bet jį naudoju tik smagiai pra
leistam vakarojimui apibūdinti. Labiausiai patiko ir nustebino ta 
nuotaika, kuria gyvena mūsų skautės ir jų tėvai.

Gal tai tik mažutė iškarpa iš 
didžios jaunimo organizacijos, 
takiau labai numanu, kad pana
šiais lūkesčiais,
džiaugsmais ir rūpesčiais gyvena

visa didžioji lietuvių skautų 
šeima. Vakaro eigoje, girkšno- 
jant kavą, ir įsipinant pokalbin 
su tėvais, nugirstant mamyčių 
godeles ir persimetant rūpes
čiais su vadovėmis, padariau du 
įdomius atradimus, kuriais no
risi pasidalinti ir su šio skyrelio 
skaitytojais. O gal tai ir jokie 
atradimai, gal tai tik senos tie
sos, kurios vistiek kartkartėmis 
prisimintinos ir jomis pasi- 
džiaugtina.

Vienas šių reiškinių yra tai, 
jog nepriklausomos Lietuvos 
skautų sąjūdis per stovyklų ir 
emigracijos ilgą kelionę prisiau
gino tikrai gausų skaičių vado
vų, k»rių patirtis, pasišventimas 
organizacijai ir meilė lietuviš
kam reikalui įgalina sėkmingai 

vesti mūsų jaunimą tautišku 
keliu. Bene trys skautų kartos 
per savo gyvavimo penkiasde
šimt metų sukūrė savitas lie
tuviškos skautybės tradicijas, ir 
vertinant jų nueitą kelią, galima 
teigti, kad kelias buvo teisingas. 
Atrodo, kad ir pačios jauniau
sios vadovės, Lietuvos net sap
ne nesapnavusios, žengia tomis 
pačiomis gairėmis ir sėja tuos 
pačius lietuvybės diegelius į mū
sų mažųjų paukštyčių širdis.

Kita organizacijos paspirtis 
(nauja ir neturėta Lietuvos lai
kais) —

stiprus tėvų užnugaris.
Gal būt anuomet to užnuga

rio nei nereikėta, bet išeivijos 
gyvenimo sąlygos ir tėvelius da
bar pašaukė skautų šeimon. (Pa
šaukė įremti petį bendran lie- 
tuviškan vežiman.

Ir praėjusio savaitgalio su
ėjimas, tai — tėvų ir kernavie- 
čių sueiga, kurioje pasidžiaug

ta metų bėgyje nuveiktais dar
bais, susipažinta su naujomis 
tunto vadovėmis, pasiraginta 
naujiems užsimojimams. Susi
rinkimą atidarė naujo Kernavės 
tėvų k-to p-kas M. Valiukėnas 
(kiti kom-to nariai yra D. Ku- 
rauskienė, A. Kiudulas ir V. Kra
sauskas) , pasveikindamas ir 
kviesdamas tėvus ir toliau pri
sidėti pečiais ir lėšomis,

kad ir ateityje Kernavės 
tuntas sėkmingai riedėtų.

Dėkodamas buvusiam komi
tetui, kuris eilę metų dirbo ir 
savo veiklą apvainikavo Rako 
stovyklavietės pastatais, p. Va
liukėnas įteikė jiems po simboli
nę dovanėlę — Kernavės stovyk
lavietės įrėmintą nuotrauką, 
šiais simboliais apdovanoti ir p. 
p. Aleknavičius su Vindašiumi, 
taip pat daug savo asmeninio lai
ko ir lėšų pašventę Kernavės 
stovyklavietei.

Tėvams pristatyta naujoji 
tuntininkė ps. Irena Kerelienė, 
dėkodama už šiltą priėmimą, sa

vo keliu paprašė, kad kaip ir va
dovės, tegul ir -tėveliai teįdeda 
savo dalelę veiklon. O kai visi 
ištęsės — ir tuntas gyvuose.

Po tunto vadi jos pristatymo, 
p. Kurauskienė perskaitė aktą- 
padėką, buvusiai tunt-kei s. V. 
Aleknavičienei, trejus metus 
gražiai vadovavusiai mūsų duk
roms. Tėvų vardu po žodelį ta
rė p. p. Ruibys ir Aleknavičius. 
Pastarasis, priimdamas kema- 
viečių stovyklavietės nuotrauką, 
naujajam komitetui palinkėjo, 
kad šis savo kadencijos pabaigo- 
goje būtų apdovanotas už mau
dymosi baseino ar “klebonijos” 
įrengimą stovyklavietėje.

O ką gali žinoti — tėveliai taip 
gausiai ir entuziastingai paplo
jo ir pritarė, kad gal, ko gero, ir 
pradės kitais metais baseiną 
kasti ar koplyčiai pamatus pil
ti?

Sėkmės Kernavės vadovėms 
ir darbingos nuotaikos nauja
jam tėvų komitetui; jūsų darbo 
nuošimčiais gyvuos ateities lie
tuvybė !

Susirinkimo dalyvis-tėvas 

vienu laiku buvo uždrausta jū
rų skautų uniforma. Buvo di
delis vadų trūkumas, veikla vie
netuose buvę silpna, Klaipėdos 
jūrų skautai po Budžio suduži
mo vos laikėsi. Kursai, tiksliau 
stovykla, Juodkrantėje buvo K. 
Vaidoto laivo (iš Kauno) skau
tams. Ta stovykla neturėjo be
veik jokios įtakos bendrai jūrų 
skautų veiklai. Iki paskyrimo 
jūrų skautų skyriaus vadu j. sn. 
B. Michelevičiaus, buvę skyriaus 
vadai visai neturėjo jokių kva
lifikacijų, negynė jūrų skautų 
reikalų, nors skautiškoje spau
doje dažnai pasirodydavo raši
niai, siūlantieji jūrų skautus pa
vadinti “vandens skautais”, nu
vilkti jiems jūrininkiškas uni
formas ir visai išformuoti.

Atsigavo jūrų skautai tik 
1934-5 m., vadovaujant j. sn. 
B. Michelevičiui ir j. sn. P. La
banauskui. Pirmasis sušaukė 
jūrų skautų vadų suvažiavimą 
1934 metais ir antrasis suorga
nizavo vadams kursus mokoma

jame karo laive 1935 metais.
Nežinau, iš kur ištraukta, kad 

j ūrų skautės susiorganizavo 
*933 metais. Kaip aukščiau mi
nėjau, 1933 metais jūrų skautų 
ūkimas dar nebuvo galutinai iš
ryškėjęs, tad apie jūrų skau
tes ir kalbos negalėjo būti. Ar 
čia tik nesumaišyta su 1933 me
tais susiorganizavusia žuvėdrų 
jūrų skautų valtimi, kuri 1936 
metais persitvarkė į K. Birutės 
laivą. Pirmosios jūrų skautės 
pasirodė 1938 metais Kaune ir 
jų pirmoji vadovė buvo K. 
Chmieliauskaitė-Jurskienė, prieš 
kelis metus grįžusi iš Sibiro ir 
dabar, rodos, 'gyvenanti Kaune. 
Su tomis jūrų skautėmis teko 
dirbti j. v. sn. dr. K. Aglinskui, 
j. sn. R. Dačinskui, rodos v. valt. 
dr. K. Kraujaliui, j. v. sn. V. Ša
rūnui, šių eilučių autoriui ir ki
tiems. Visiškai nesutikčiau apie 
teigimą, kad tik dalis jūrų skau
tų atsiskyrė nuo Brolijos ir su
darė Jūrų Skautiją. Reikėjo pa
sakyti, kad gal keliolika jūrų 
skautų liko prie Brolijos, o ge
riausia buvo pateikti davinius.

Viename rašinėlyje sn. Dai- 
nauskas teigia, kad akademikai 
skautai atliko Nemunu kelionę į 
Klaipėdą ir atgal. Labai abejo
čiau apie kelionę atgal Nemunu 
prieš srovę. (Paprastai iš Klaipė
dos garlaivys atitempdavo valtis, 
nes kelionė Nemuno vidupiu 
iriantis prieš srovę užtruktų mė
nesį ar du. Kam teko plaukti 
Nemunu į Klaipėdą su irkline 
valtimi ar baidare, tai nelabai 
ryžtųsi grįžti prieš srovę atgal. 
Taip pat gerb. skautininkas nu
neigia jūreivystės reikšmę jūrų 
skautams.

Į tai turėčiau pasakyti, kad vi
si tie, kurie su jūreivyste, bu
riavimu nesusipažinę, arba turi 
ribotą supratimą, bando tai su
menkinti. Pažiūrėkite į anglo
saksų jūrų skautus, — ar jie jū
reivystės baidosi? Jų visa veik

la yra surišta su valtimis, lai
vais ir jūreivyste. Kažin kodėl 
lietuviai jūrų skautai turi jūrei
vystės vengti?

Net gerb. skautininko laimi
nami “tikrieji jūrų skautai” me- 
daliuotas krūtines ištempę po
zuoja foto nuotraukoms jūrei
viškomis uniformomis prie bu
rinės valties, ...bet ne stovykloje 
prie palapinės. B. Stundžia

APSIAUSTO KILMĖ

“Atsiprašau, tokiame apdris- 
kusiame apsiauste tamsta nega
lite į šį puikų lokalą eiti”!

“Atsiprašau, tas apsiaustas iš 
šio lokalo ir yra paimtas!!” 

PETRAS SIMONĖLIS
tvarkys ir prižiūrės Pavasarinio 
Naujienų pikniko automobilių 
trafiką. Kartu su juo dirbs šie 
Amerikos Legiono nariai:

Al Kilkus
George Jonikas
Adam Anderson 
Phil Mahalick ir 
Tony Yuknis.

Automobilistai galės lengvai 
ir saugiai įvažiuoti ir išvažiuoti 
iš birželio 11 dienos pikniko, jei 
klausys trafiko tvarkytojų nu
rodymų.

SPECIALŪS KIŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, birželio 11 dieną, specialus CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas b ūsas lygiai 12:00 vai. 
p<> pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir 
M estern, Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos 
ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd 
St., California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow 
Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo Naujienų. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau įvažiuos 
į Archer Avė. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir Ke- 
dzie Avė., o vėliau sustos Kedzie ir 55-ta, Kedzie ir 63-čia, Kedzie 
ir 71 -ma, o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow Springs ir Bučo 
Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antrat. 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.50.

DVIEJŲ KARTŲ JUNGTIS
Kernavės skaučiy tunto sesė Jovita Kerelytė sveikina konsulą dr. 

Petrą Daužvardį.

Sekmadienį, 
birželio 1 1 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Pavasarinis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
j ra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai

rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil
low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

TRUPUTIS APIE
Minint Lietuvių Jūrų Skauti- 

jos 45 metų sukaktį, spaudoje 
pasirodė keletas rašinių apie jū
rų skautus, kuriuose pasitaikė 
eilė netikslumų, klaidinančių da
vinių ir teigimų.

Dalį netikslumų nurodė V. 
Bakūnas rašinyje “Savi ir sveti
mi — iš arti ir toli”. Tik prie 
paminėtų karininkų prisiminti
nas neseniai miręs jūrų Itn. R. 
Nakas, kuris oficialiai nebūda
mas jūrų skautu, daug padėjo 
jūrų skautams ir per trumpą 
laiką, kurį jis praleido moko
majame karo laive, artimai dir
bo su jais.

Rašinyje “Kovo 12-ji — jūrų 
skautų gimimo diena” j. sn. B. 
Juodelis papylė eilę netikslumų.

Jis rašo, kad skautų brolijoje 
jūrų skautai buvo suorganizuo
ti 1922 m., kad atskilusi Jūrų 
skautija vėl susijungė su brolija 
1927 metais. Daugelis senesnių 
skautininkų atsimena, kad bro
lija atsirado tik 1930 metais. 
Taip pat nebuvo ir seserijos iki 
tos datos. Pradžioje skautai va
dinosi “Lietuvos Skautų Asocia
cija” ir tik vėliau “Sąjunga”.

JŪRŲ SKAUTUS
Toliau rašoma, kad pirmoji jū

rų skautų kelionė buvo iš Kauno 
į Klaipėdą ir atgal. Tik į Klaipė
dą, nes per dvi savaites neįma
noma prieš srovę atgal atsiirti 
— tam reikėtų bent mėnesio. Be 
to, tos valtys buvo tik irklinės, 
o ne irklinės —(burinės. Rašant 
apie Klaipėdos jūrų skautus sa
koma, kad daugelis ir jų pasida
rė buriuotojais ir prekybos lai
vyno kapitonais. Kad iš jūrų 
skautų išėjo keletas buriuo'tojų, 
tai tiesa, bet aš norėčiau žinoti 
tuos kapitonus.

Minint 1933-4 metus rašoma, 
kad buvo įsigyta daugiau “bur
laivių ir irklinių valčių ir su
ruošti kursai Juodkrantėje. Pir
ma 1933-4 metai buvo paskuti
niai, kuriais išsisprendė jūrų 
skautų likimas būti, ar nebūti. 
Kaune dar nebuvo atšauktas įsa
kymas draudžiąs jūrų skautams 
organizuotis ir dėvėti j ūrų skau
tų uniformą. Nepakluso to įsa
kymo X K. Vaidoto draugovė, 
kuri įdomavosi vandens sportu, 
ir vieną dieną, pasirodė jūrų 
skautų uniformoje. Neatsime
nu tiksliai, bene Biržuose irgi

įvyks PAVASARINIS

NAOII 0 E H M

PIKNIKAS
... - - — I — -■■■■—......   . . .... ' --— 1 ■

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GARSUSIS JONIKO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 11 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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FLORIDA
Geriausia vieta ilgiausiai gyventi

Tie “spalvotieji” (colored) lie
tuviai, kurie yra tiek parudavę, 
kad net Chicago j e galėtų gyven
ti be baimės, kad nebus juodųjų 
pavadinti “baltaisiais velniais” 
ir apipiaustyti, kiekvieną į Flo
ridą atklydusi šiaurietį visiš
kai neveidmainiaudami kalbina: 
“Mesk tą surūkusią savo šiaurę, 
kelkis čia neprapulsi! Matai, kaip 
mažai čia tereikia: nei drabužių, 
nei kuro, nei insuliacijos, o vai
sių kaip rojaus darže visi paša
liai pilni! Nereikia nė skinti, o 
žuvelę galima pačiam susigauti. 
Žuvauti geriausias laikas tarp 
birželio-rugpiūčio. Gyvenk kaip 
Matuzolius!” (Matuzolium va
dinamas mitologinis žmogus, gy
venęs keletą šimtų metų).

Kad tie spalvuotieji lietuviai kalbingai rodo minėto Nacio-
beveik tikrą tiesą sako, patvir
tina St. Petersburg Times ben- 
dradarbė Carole Horn balan- se ir Nevadoje iš šimto sulau- 
džio 27 d. nr. straipsniu “Flo- Rusių 65 metų žmonių iki 20
rida, geriausia vieta ilgiausiai 
gyventi” (Florida: Best Place 
To Live Longest).

Jei nori ilgiau gyventi, gy
venk Floridoj.

Išgyvenęs Jungtinėse Vals
tybėse 65 metus amžiaus dar 
turi galimybę pagyventi “ma
garyčių” vyrai 13 metų, o mo
terys 15.9 metų. Gyvenant Flo
ridoj vyrų amžius virš 65 me
tų nusitęsia iki 1 1.3 metų, o 
moterų iki 17. 4. Mažiausiai 
“magaryčių” tenka gyvenant 
Havajuose (vyrams virš 65 
metų dar 12 metų; moterims 
15) ir Nevadoje (12.1 metų). 
Illinoj u j virš 65 metų vyrai 
dar pagyvena “magaričių” iki 
12.6 metų, moterys iki 15.5.

Bendrai, iš kiekvienų 100 vy
rų, sulaukusių 65 metų, iki 85 
metų išgyvena 19.8 žmonių, o 
Floridoje iki tiek išgyvena 26.7 
vyrai ir 32.3 moterys. Išvada, 
kam gyvenimas mielas, teva
žiuoja į Floridą! Atrodo, kad 
toks patarimas slypi ir Nacio-

»KXLK% NAUJOKAITIS
Wisv 38^r» tįįm s-iimj

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

nal Sveikatos Statistikos Cen
tro nesenai išleistame praneši
me, kur viršuje pateiktoji sta
tistika patvirtinama.

Kad Florida amžiaus ilgu
mu yra pirmoje \ietoje, rodo 
ne tik čiabuvių gyventojų am
žius, bet ir tūkstančių kitų 
žmonių, kurie išėję i pensiją 
čia atvyko pasidžiaugti saulėtu 
ir ilgesniu savo gyvenimo ru
deniu. Jei, sakysim, Illiiiojujcl 
(Chicagoje) sulaukęs 65 metui 
dar turi vilties pagyventi virš 
pensijos 12.6 metu, tai čia at
sikėlęs tikriausiai tas “magary
čias” gali dar pora metų pra
tęsti.

Kad ne nuo tropikų, o nuo 
klimato priklauso amžius, iš

nalinio Statistikos Centro pra
nešimas, pagal kurį Havajuo- 

metų ilgiau pagyventi gali ti
kėtis tįk šešiolika žmonių, tuo 
tarpu kai Floridoje iš 100 su
laukusių 65 metų gali drąsiai ti
kėtis sulaukti 85 metų 27 vyrai 
ir apie 10 moterų.

Išvada, kas nori ilgiau gy
venti. teskrenda i Floridą!

Ar veria Floridoje pirkti 
namus ir kaip?

Atsakyti galima į ši klausi
mą kartojant tą patį aukščiau 
statytą klausimą, ar nori ilgiau 
gyventi ir ar gyvenimas yra 
mielas? Jei taip — ir labai 
maža rasis, kas sakytų Ne — 
tai ir į klausimą, ar verta, atsa
kymas yra — Taip! Tik — 
Kaip?

Florida (čia turiu galvoje pa
jūrius — pamarius, nes mūsų 
lietuviai, nors istorijos bėgyje 
ilgus šimtmečius buvę atstum
ti nuo Baltijos jūros, bet jū
ros meilės nepamiršę, ką paro
dė Klaipėdą atgavus Lietuvoje 
ir atvykę čia Amerikoje masi

niai pirkdamiesi vasarines 
Sandūnuose, Union Pier ir ki
tuose Michigano paežerės, punk
tuose, ir čia Floridos pajūriuo
se) — Florida dar tebegyvena 
savo įkurtuvių karščiuotę ir vi
sur, kur galima greičiau įkur
ti naują nausėdyną, spekulian
tai realtoriai skubiai, kol dar 
pigu superka žemės plotus, o 
paskui jau pardavinėja kaip 
vaistinė vaistus mažomis do
zėmis, doleriais atsveriamo- 
mis. Tokių projektų, kur kon- 
traktoriai “gana pigiai” par
duoda gatavus pastatytus na
mus arba pastato pagal pirkė
jo pageidavimą, jau apsčiai 
buvo reklamuota. Vienas toks 
projektas vėliausiai pagarsėjo 
tai New Port Richey, apie 25 
mylios nuo St. Petersburgo 
( prie 19 vieškelio) ir apie 3 
mylios nuo vandens (Gulfo).

patogiu nameliu. Apie tos 
kooperacijos statybą ir sąlygas 
nebuvo kas paaiškina, bet štai 
tas pats St. Petersburg Times 
straipsnyje* ‘Hapiness Is A 
New House” (Laimė yra nau
ji namai) aprašo, kaip citrinų 
ir tomatų krašto Manatee aps
krities (aplinkui Bradentoną) 
darbininkai su gautais Federal 
Farmers Home Administration 
kreditais — paskolomis išsis
tatė puikius namus, ir pana
šūs projektai jau planuojami 
Oneco ir Samoset apylinkėse.

Visa sąlyga esanti, kad asmuo 
būtų uždirbantis tiek, kad 
įstengtų išmokėti žemas mėne
sines ratas ir galėtų parodyti, 
jog sąžiningai moka savo sąs
kaitas. Už trijų miegamųjų 
gyvenamus namus ratos yra 
tik po 9.85 per savaitę, pasko
los išdėstomos išmokėjimui iki

Alfonso Nevardausko, knygos "Pajūriais-Pamariais" 
autoriaus ką tik pasistatytas gyvenamasis namas 

634 Azalen Drive, New Port, Richey, Fla.

33 metų po 5 nuošimčius pap
rastų palūkanų. Viena sąly
ga, kad kreditai duodami sta
tytis naujokynuose nedaugiau 
kaip 5,500 gyventojams. No
rint statytis mieste tokie kre
ditai neduodami. Statytis ir 
kreditą gauti pagal tą federali- 
nį FannersHome Administra
tion planą gali ir piliečiai ir 
nepiliečiai, norintieji gyventi 
Floridoje.

b. d. J. Pr.

Apie statybos ir pirkimo sąly
gas New Port Richey praeitą 
žiemą Naujienose smulkiai ap
rašė ten sau namus užsisakęs 
knygos “Pajūriais — Pama
riais” autorius čikagietis Al
fonsas Nevardauskas (žiūr. jo 
namo nuotrauką). Reikia tikė
lis, kad jis iš savo patirties ne
užilgo suteiks skaitytojams ir 
daugiau informacijų.

Tačiau yra dar kiti du būdai 
Floridos pajūriuose namus įsi
gyti-

Vienas tai pirkti “second 
hand”, tai yra jau pagyventus, 
dažniausiai su užaugintais 
medžiais, sodeliais ir kt. įren
gimais. Reikia nepamiršti, kad 
nepaisant, jog Floridoje žmo
nės vienais kitais metais ilgiau 
pagyvena, tačiau giltinė vis- 
tiek juos ir čia suranda, o ka
dangi daugelis čia nuosavybę 
nusiperka jau gana vėlybame 
amžiuje, tai tą nuosavybę po 
metų kitų turi apleisti ir per- 
perleisti, tai yra parduoti. Flo
ridos rezortinės vietos esant 
Dievo laukiamaisiais kamba
riais, pereinamuoju punktu į 
Anapus, tiltu į Anapilį ir tp., 
aišku, kad namai ir kitokios 
laikinos pastogės greitai ir 
dažnai keičia rankas. Pavyz
džiui, šį pavasarį Gulf porte 
bene kas dešimtasis namas tu
rėjo iškabas “For Sale”.

Trečias būdas įsigyti Flori
doje namus būtų kooperaci- 
niu būdu, pasinaudojant kai 
kuriais palengvinitai teikia
mais kreditais.

Besilankant New Port Ri
chey pas lietuvį naujakurį p. 
Rulį, ten pat kitapus plento 
parodė keliolikos ar Otelių de
šimtų pastatų sodybą, kur kaž
kokia draugija nusipirkusi že
mę ir savo nariams išstačius! 
ištisą kaimelį su kiekvienai 
nario šeimai atskiru nuosavu 

FLA.
Gegužės 24 dieną po antro šir

dies smūgio mirė Vincentas Po
pelis. Jis iš Chicagos su žmona 
atvyko prieš 22 metus, čia įstei
gė vasarnamius ir svetainę. Jis 
čia buvo vienas iš pirmųjų lie
tuvių pionierių. Po jo čia atvyko

daugiau lietuvių, ypač iš Chica
gos. Susidarius lietuvių koloni
jai, velionis su kitais įsteigė 
Amerikos Piliečių Lietuvių klu
bą. Popelių svetainė buvo lyg 
lietuvių centras, čia buvo ren
giami susirinkimai, pobūviai, 
banketai ir kitos įvairios pramo
gos. Ona ir Vincas Popeliai bu
vo gero, linksmo būdo, geri šei
mininkai, todėl ir visus prie sa
vęs patraukdavo. Su jų pagalba 
Lietuvių klubas ir lietuvybei 
daug ką gražaus nuveikdavo. 
Popelio mirtis yra didelis nuos
tolis šios kolonijos lietuviams.

Popelio brolis yra kun. prela
tas, o sesuo vienuolė. Jie ■gyve
na Grand Rapids, Mich. Ten pa
laidota ir jo motina. Ir velionio 
buvo noras būti ten palaidotam. 
Tampos lietuviai jam suruošė 
trumpas išleistuvių apeigas. Ka
talikų bažnyčioje buvo pamaldos 
ir pasakytas įspūdingas pamoks
las. Po to velionio karstas bu
vo išlydėtas atsisveikinant vi
siems, su kuriais jis dirbo no
rėdamas Lietuvai laisvės.

Grand Rapids velionio palai
kai porai dienų buvo pašarvoti 
Barto ir sūnaus koplyčioje. Ge
gužės 27 d. buvo nulydėtas į lie
tuvių šv. Petro ir Povilo bažny
čią. Ten jo brolis Kazimieras 
atlaikė mišias, o kun. Vyšniavs- 
kis pasakė pamokslą. Dalyvavo 
keletas vyskupų, daug kunigų, 
40 domininkonų vienuolių ir virš 
400 žmonių — palydovų. Palai
dotas šv. Petro ir Povilo kapinė
se šalia savo motinos, kuri mirė 
prieš 2 metus. Jo žmona, mirusi 
prieš 2 metus, palaidota Chica
goje šv. Kazimiero kapinėse.

Jis paliko liūdinčius: brolį pre
latą Kazimierą, seserį vienuolę 
Mary, seserį Albiną ir švogerį 
Kazimierą Jonaitį Chicagoje. 
Taip pat daug kitų giminių. Nors 
Vincas ir toli nuo mūsų palaido
tas, bet mes visuomet prisiminsi
me jo čia paliktus gerus darbus.

K. R.

ROCKFORD, ILL.
Įvairios žinutės

Jau trečias pavasaris, kaip 
laukinė antis, vadinama Freeda, 
pas mus atskrenda. Šiais metais 
ji atskridusi susisuko lizdą prie 
banko rūmų, po mažomis eglutė
mis. Tai tik kelios pėdos nuo 
pernykščio lizdo vietos. Ją par
skridusią pastebėjo namo pri
žiūrėtojas. Apie tai pranešė ir 
banko prezidentui. Banko dar
bininkai ją kasdien lankė, atneš
davo jai visokio lesalo ir van
dens. Pernai ji išperėjo 12 an
čiukų. šįmet padėjo 15 kiauši
nių. Rockfordo dienraščiai įsi
dėjo fotografiją anties perinčios 
ir jau su antukais. Banko prezi
dentas paliepė anties gyvenvietę 
aptverti vieline tvorele, kad sa
vo ančiukų neišvestų į Rock 
upę. Mat, pakeliui reikia per
eiti Main gatvę, kur yra didelis 
judėjimas. Kai vaikai paaugs, 
tai antis su jais bus perkelta į 
užtvanką. Ten jie užaugs ir į 
upes bei pelkes išskris žiemauti.

Malonu pastebėti, kad mūsų 
lietuvaitės pasižymi moksle.
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laim,ėj° ^mascus. Greito arklio savinin- 
kas gavo $104.950. Antroje vietoJe bego kanadiškis Cool Reception.

štai už gabumus moksle gavo 
pažymėjimus šios lietuvaitės: 
Zakaraitė, Bačytė ir Stražins- 
kaitė. Jų pavardės pasirodė ir 
Rockfordo dienraščiuose.

Lietuvių Klubo vyrų choro va
dovas Liudas Jerošekas sunkiai 
susirgo širdies negalavimais. 
Parvykęs iš Chicagos operos 
Gražinos pastatymo pasijuto 
blogai ir buvo nuvežtas į ligoni
nę. Linkiu jam greit pasveikti 
ir sugrįžti namo. žvalgas

BIFOKALINIAI AKINIAI
Pas akių gydytoją užeina prieš 

keletą dienų buvęs klientas.
“Kuo dabar galiu patarnauti ?” 

klausia gydytojas.
“Norėjau pranešti, kad aš ban

džiau įlipti į omnibuso antrąjį 
aukštą”, pradėjo klientas

“Bet Chicagoje gi omnibusų 
nėra su dviem aukštais”, kiek 
nustebęs klientto atsakymu ta
rė gydytojas.

“Tačiau!” ginčijo klientas. 
“Jie atsirado kai tik tamsta man 
šiuos sakinius padarėte!”

METROPOLIS — RESTORANAS 
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU 1
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty Ir namams materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

• Sako, kad kiečiausias daik
tas pasaulyje yra deimantas. Bet
ar esate kada pabandę sušalusį 
“pinacų” sviestą užtepti ant su- 
džiuvusio beigelio?

ROŽĖ DIDŽGALVIENĖ

bus pavasarinio Naujieną pikniko 
virtuvės šeimininkė. Ji gamins mai
stą ir maitins visus atvažiavusius į 
pikniką. Ji paruoš dešras, išvirs ko
pūstus, iššutins bulves, padarys sand
vičius, kavą ir visą kitą maistą. Jos 
gamintas maistas sveikas, skanus ir 
visų labai mėgiamas. Piknikas bus 
birželio 11 dieną, sekmadienį, Bučo 
Sode. Kviečiame visus tą dieną pra
leisti gamtoje, pasimatyti su senais 
pažįstamais, užmegzti naujas pa

žintis.
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Arabai gauna lupt - skundžiasi
Antroji Izraelio — Egipto karo diena atnešė stambių 

laimėjimų Izraeliui. Giriasi didelėmis pergalėmis žydai 
ir arabai, bet atrodo, kad arabai neturi tikro pagrindo 
savo pasigyrimams. Izraelio jėgos išvijo egiptiečius iš 
seniai ginčijamos strateginės Gaza srities. Izraelitai už
ėmė egiptiečių vyriausiąją karinę būstinę EI Arish prie 
Viduržemio jūros kranto.

Izraelio premjeras Levi Eshkol sako, kad Izraelio 
lėktuvai “pilnai kontroliuoja orą”. Jo žodžius netiesio
giniu būdu patvirtino vyriausioji karinė Egipto vadovy
bė, kad Amerikos ir Britanijos kariniai lėktuvai parū
pino Izraeliui apsaugą ore tuo laiku, kai Izraelio aviaci
ja puolė Egiptą.

Šis kaltinimas prieš JAV ir Britaniją yra visiškai 
prasimanytas. Nėra jokių įrodymų, kad amerikiečių ir 
britų lėktuvai dalyvautų vienokiu ar kitokiu būdu šiame 
kare. Ką jie darys vėliau, matysime; bet kolkas jie į 
šias kautynes nesikiša. Washingtonas ir Londonas vei
kia diplomatijos keliais, stengdamiesi karo liepsnas už
gesinti. Bet kodėl Egiptas daro tokį melagingą priekaiš
tą Amerikai ir Britanijai?

Spėjama, kad Egipto generolai kartu su savo ambi
cingu bosu Nasseriu šitais prasimanymais prieš ameri
kiečius ir britus bando publikai pasiaiškinti, kodėl Izra
elis sugebėjo sumušti juos ore. Nasseriui sarmata, kad 
toks mažas priešas lupa kailį jo lakūnams ore.

Karo su Izraeliu pralaimėjimas padarytų galą Nas- 
serio pan-arabiškoms svajonėms ir gal net jo diktatūrai 
Egipte.

Žvalgybos agentai tarp rašytojų
Maskvoje buvo sušauktas visos sovietų imperijos 

rašytdjų, suvažiavimas. Lietuviški bolševizmo pakalikai 
didžiuojasi, kad į tą suvažiavimą buvo pakviesti ir 
okupuotos Lietuvos rašytojai. Ir tai nemažas skaičius: 
525.

Iš to skaičiaus dalyvavo suvažiavime tik 473. Kiti 
52 neatvyko. Matyt, jie to nelaiko didele garbe arba ma
lonumu. Ir nenuostabu. Su rašytojais važiavo į Maskvą 
ir žvalgybos agentai.

Buvęs vyriausias sovietų žvalgybos agentas Lietu
voje A. Gudaitis - Guzevičius dargi pasakė pagrindinę 
kalbą vilniečių delegatų vardu.

Suvažiavime rašytojai tapo suorganizuoti. Buvo iš
rinkta labai didelė valdyba, o ši išrinko 42 asmenų sek-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .  $14.00
pusei metų$7.50 
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui $2.00
Naujienos eina kasdien, ^skiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA—
---- I - . - ------  .■

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Svetlanos motina nusižudė
Svetlana Allilueva, vienintelė 

diktatoriaus Stalino duktė, ma
no, kad jos motina nusižudė, 
nes ji nebegalėjo pakęsti ką 
darė jos vyras Stalinas.

Pasikalbėjime su žurnalu 
“McCall”, kuris išspausdino 
straipsnį apie tą interview, Svet
lana pasakė, kad jos motina 
“bandė jį pataisyti* bet palaips
niui ji neteko įtakos į jį. Jisai 
tebebuvo meilus jos vyras, bet 
jisai jos nebeklausė ir tęsė sa
vo politiką, žudydamas savo 
draugus. Pagaliau ji nusižudė”.

Sovietą Rusijos diktatoriaus 
duktė sako, kad jos motina 
prieš savo mirtį buvo visai svei
ka ir kad todėl ji sprendžia, jo- 
gei jos motina atė(mė sau gy
vybę.

Buv. draugai ją apleido
Stalinui 1953 m. mirus, tie, 

kurie dėjosi jo draugais, Svetla
ną apleido. Pasiliko tik vienas 
arba du geri jos draugai. Jai 
buvo atimta valstybinė mašina, 
kuria ji naudodavosi, ir privati 
tėvo biblioteka. Ji buvo vienui 
viena ir nelaiminga.

Bet Svetlana susitiko su In
dijos komunistu Brijesh Singh. 
Norėjo už jo ištekėti. Tačiau 
dėlto, kad jisai nebuvo sovietų 
pilietis ir nesilaikė griežtos par
tijos linijos, tai komunistų par
tija nelaikė jo tinkamu jai vyru 
ir nedavė leidimo su juo susi
tuokti.

Ji nuėjo pasiskųsti senajam 
savo bičiuliui Mikojanui, kuris 
tada buvo aukščiausiojo sovie
tų prezidiumo pirmininkas. 
Anastas Miko j an Svetlanai pa
sakė: “Kam tau reikia įregis
truotų vedybų? Žiūrėk į mane! 
Mano apsivedimas su mano 
žmona niekad nebuvo užregis
truotas, bet po 40 metų, išgy
ventų su ja drauge, ar tu nesu
tiksi, kad mes esame apsivedę? 
Ir tu gali taip daryti”.

Vyrui mirus
Kai Svetlanos vyras mirė, ji 

padavė prašymą, kad jai leistų 
nuvežti jo pelenus į Indiją. Bet 
premjeras Aleksei N. Kosygin 
bandė ją atkalbėti, sakydamas, 
kad Indija labai atsilikęs kraš
tas, kur ji jaustųsi labai nepa
togiai, net badautų; bet paga
liau leidimas buvo duotas.

Pagyvenusi kurį laiką pas 

retoriatą: 28 rusus ir 14 nerusų. Sekretoriate rusai tu- Tokios keis(os tradicijos dar 
rėš % balsų daugumą, kad rusai galėtų kontroliuoti vi- ikr šiandien tebeviešpatauja 
sos imperijos literatūrą, rusišką ir nerusišką. * Anglijoje.

savo mirusiojo vyro gimines, 
Svetlana norėjo pasilikti Indi
joje ilgiau ir per sovietų pasiun
tinybę New Delbi mieste papra
šė prailginti jos vizą. Bet jos 
prašymas buvo atmestas.

Ji tikisi, kad Chruščiovas, jei
gu jisai būtų valdžioje, būtų jos 
prašymą patenkinęs. Bet kai į 
valdžią įėjo Kosyginas, valdžios 
laikysena jos atžvilgiu pasi
keitė.

Ši aplinkybė, matyt, ir paska
tino Stalino dukterį ieškoti žmo
niško gyvenimo laisvuose Va
karuose.

Į Svetlaną neabejotinai darė 
įtakos jos motina Allilujeva, ku
ri nepakentė Stalino despotiz
mo ir žiaurumo. Darė įtaką 
taip pat ir tas Indijos žmogus 
Brijesh Singh, kuris, nors lai
kė save komunistu, bet suprato 
komunizmą visai ne taip, kaip 
Leninas, Stalinas ir kiti mongo
liškos galvosenos despotai.

Stalino duktė nuo to komu
nizmo pabėgo. Tačiau Ameri
koje ir kitur dar yra neišmanė
lių, kurie jį garbina. Tai žmo
nės, kurie tingi arba nepajėgia 
klibinti savo smegenų — arba 
kurie tiesiog yra Maskvos agen
tų pasamdyti.

Tokių elementų esama ir pas 
lietuvius.

KARALIENE 
SUSITAIKĖ SU 
WINDSORAIS

Kunigaikštis Windsor ir jo 
žmona pereitą sekmadienį pir
mą kartą dalyvavo Britanijos 
karališkos šeimos iškilmėse. 
Nuo to laiko, kai juodu susi
tuokė, per 30 metų juodu buvo 
išskirti iš karališkos šeimos. 
Priežastis buvo ta, kad kara
liaus sūnus, dabartinis kuni
gaikštis Windsoras, vedė tur
tingą amerikietę, išsiskyrusią 
su savo vyru, ir “žemos”, neka- 
rališkos kilmės, moterį.

Jisai buvo vyriausias kara
liaus Jurgio V sūnus Dovidas. 
Jisai turėjo titulą Prince of 
Wales ir buvo laikomas oficia
liu sosto paveldėtoju. Kai tė
vas mirė, princas buvo paskelb
tas karalium Edwardu. Tačiau 
jisai mylėjo moterį ir nutarė ją 
vesti, nepaisydamas pasekmių. 
Jisai turėjo atsižadėti sosto ir 
apleisti kraštą. Kunigaikštis

Tarp Margio
Kai kurių mūsų jaunosios kar

tos veikėjų sugalvota krepšinin
kų kelionė į Lietuvą sukėlė ne
mažą reakciją. Sako, kad pačių 
iniciatorių tarpe atsiradę skir
tingų nuomonių apie tą kelionę 
ir galimus jos rezultatus. Kai 
kurie numatyta keliauti sporti
ninkai jau atsisakė tos minties. 
Kiti dar laukia, ką pasakys vi
suomenė.

“Vienybė”, kuri jau senokai 
“misionieriaują” Amerikos lie
tuvių tarpe, piršdama organizuo
tus ryšius su pavergta tauta, la
bai apsidžiaugė sužinojusi apie 
sportininkų sumanymą. Iš to 
džiaugsmo laikraštis pradėjo ka
binėtis prie Naujienų, nors čia 
ypatingų kaltinimų tiems sporti
ninkams dar nebuvo. Vienybė, 
pamokiusi mane lietuvių kalbos, 
už ką esu dėkinga, rašo:

“Įdomios rungtynės bus prieš 
išvykstant: iš vienos pusės — 
grupė jaunų sportininkų, o iš ki
tos — grupės politinių niurzgų 
su pavargusiais žvilgsniais. Jau
nieji vyrai, laikykitės, nepraloš- 
kite rungtynių su šiais seniūkš- 
čiais!

Nėra pagrindo, kad į Lietuvą 
nuvykę sportininkai bus verčia
mi šaukti: “Tegyvuoja rusai!”, 
neatrodo, kad kas trukdys šauk
ti: “Tegyvuoja lietuviai ir Lie
tuva”! Jei nuvažiavusieji tinka
mai pasirodys, bus iš šios kelio
nės neabejotinos tautinės nau
dos ir ten ir išeivijoje. Bendrai 
imant, iš anos pusės į Vakarus 
atvykę lietuviai ligi šiol mokė
davo mūsų tarpe laikytis pui
kiai. Turėtų gerai apgalvoti, sa
vo nuotaikų ir elgesio normas 
nusistatyti ir į ten vykstą spor
tininkai. Žinoma, Naujienų tipo 
isteriką be jokių abejonių visoje 
pilnumoje turi būti nurašyta į 
tautinius nuostolius.

yra dabartinės karalienės Elz
bietos dėdė.

Pereitą sekmadienį buvo su
rengtas paminėjimas karalie
nės Mary, mirusios 1953 m. Ji 
buvo Windsor© kunigaikščio 
motina ir karalienės Elzbietos 
močiutė. Į šias iškilmes gavo 
kvietimą atvykti ir kunigaikš
tis Windsoras su savo žmona. 
Pirmą kartą jiem buvo suteik
ta tokia karališkos šeimos “ma
lonė”.

Paviešėję porą dienų Londo
ne, juodu vėl išvažiavo į užsie
nį. Windsoras jau yra 72 metų 

ir Čičinsko
Vyrai, laikykitės!”
“Draugas” šiai sugalvotai iš

vykai paskyrė net vieną vedamą
jį, kuriame vyriausias redakto
rius sako:

“Toks pat likimas (baltųjų ru
sų emigracijos) gręsia ir mus, 
vyresniesiems pralaužus kovos 
linijas, o jų pėdomis pradėjus 
sekti svetur išaugusiam lietu
viškam jaunimui. Bendravimo 
su okupanto valdžia nuotaikos 
griauna mūsų išeivijos tautinius 
pagrindus, ardo veiklos vienin
gumą, palaužia mūsų siekimus 
ir mus išstato pavojun subyrėti.
Toks organizuotas bendradar

biavimas su okupantu, — nepai
sant naivių pasiteisinimų, kad 
tai bendradarbiaujama su tauta, 
— yra juo didesnė išdavystė, kai 
okupantas kėsinasi mus įtraukti 
į okupacinio jubiliejaus minėji
mą ir kai laisvieji lietuviai yra 
savo atgautos laisvės pusšimčio 
sukakties išvakarėse.

Sveikoji visuomenės dalis la
bai gerai atskiria gera nuo blo
go ir tarnybą tėvynei nuo tarny
bos okupantui. Ir šiuo atveju 
mūsų visuomenė pasidarys iš
vadas ir nusistatys su tokiais 
žmonėmis santykiavimo būdus. 
Išeidami prieš lietuvių tautos in
teresus, jie patys save nusirašo 
į nuostolius tautai, nors šiuo me
tu turėtų būti kiekvienas lietu
vis visomis priemonėmis tauso
jamas.

Bet, kol dar nėra pervėlu, šiuos 
nelemtus kėslus turėtų sustab
dyti patys kurstytojai ir jo dėl 
tautos turėtų atsižadėti mūsų 
sportininkai”.
“Laisvoji Lietuva” apie sporti
ninkų sugalvotą kelionę Lietu
von rašo;

“Kai vieni svarsto naujų išvy
kų galimybes ir tiria sąlygas, ki
ta grupė, su sportu nedaug rei
kalų teturėjusi, staiga pasirodo 
su suplanuota išvyka... į paverg
tą Lietuvą, su okupanto žinia, 
kvietimu ir palaiminimu.

Išvykos organizatorių tarpe 
yra intelektualo vardą nešiojan
čių asmenų. Ką šie asmenys gal
voja sunku suprasti. Ar jie gal
voja kokią žalą daro pavergtam 
lietuviui ir kokį didelį pasitarna- 
vimą okupantui? Ar jie pagal
voja, kad šiuo savo veiksmu, jie 
tampa ne kuo kitu, kaip okupan
to įrankiu, paklusnumo tarnu”.

Išsikalbėjus su išvykos orga
nizatoriais patyriau, kad jie dau
giausia baidosi argumento, jog 
okupantai Lietuvoje juos panau
dos “Didžiojo Spalio penkiasde
šimtmečio minėjimui”. Durni 
būtų, jei nepanaudotų. Kai ku

rių tvirtinimas, kad išvyka bus 
prieš tas metines, neturi pagrin
do. štai vilniškėje “Tiesoje” ra
šoma apie “tautų kultūros ir me
no festivalį”, kurį Maskvoje jau 
pradėjo armėnai. Kultūros vi- 
ceministeris Popovas spaudos 
konferencijoje pabrėžė, kad 
“festivalis parodys pasieki
mus, su kuriais tautos mūsų 
daugnacionalinėje valstybėje pa
sitinka didžiojo spalio metines”.

Lietuvoje pasibaigė kameri
nės muzikos festivalis. Po jo 
vicepremjere Diržinskaitė “padė
kojo festivalio dalyviams ir pa
reiškė įsitikinimą, kad ši graži 
šventė, skirta didžiojo spalio 50- 
osioms metinėms, tarps tradici
nė”. Kol mūsų sportininkai nu
važiuos, okupuotoje Lietuvoje 
kiekvienas nusičiaudėjimas bus 
skirtas “didžiajam spaliui”.

Okupantų lakštingala, kuriai 
skirta čiulbėti išeivijos lietu
viams, “Gimtasis kraštas” savo 
9 nr. parodo, kad partijos'propa
gandistai puikiai žino su kuriais 
“jaunaisiais Amerikos lietu
viais” jiems teks turėti reikalų. 
Laikraštis rašo: “Tarp jaunųjų 
Amerikos lietuvių, savo kultūri
nėje veikloje besitelkiančių apie 
akademinę Santaros-Šviesos fe
deraciją, kuri save vadina libera
lia, yra įvairių pakraipų žmo
nių. Tarp jų pasitaiko tokių, ku
rie laikosi dešinės orientacijos, 
įtikinėja reakcingiausius nacio
nalistinius veikėjus, kad būtent 
jų liberalizmas esanti efekty
viausia kovos prieš komunizmą 
premonė. Jie ieškodami sava
rankiškos tiesos, bodėdamiesi na
cionalistinių vadeivų buku kon- 
servatyvizmu, priešiškumu bet 
kokioms pažangesnėms idėjoms, 
mėgina blaiviau pažvelgti į nū
dienės Lietuvos gyvenimą, rasti 
teisingesnius kelius į tėvų kraš
tą”.

Važiuos tie jaunieji veikėjai 
švęsti “didžiojo spalio”, ar ne
važiuos, nugalės jie komunizmą, 
ar nenugalės, man rodos būtų 
naudinga ramiau apie tą kelionę 
pakalbėti, pabandyti išsiaiškinti. 
Juk tarp Pilėnų kunigaikščio 
Margio ir Čičinsko galima būtų 
prirašyti įvairiausių patriotizmo 
laipsnių. Tarp kristalinio pa
trioto ir išgamos galėtume ras
ti įvairiausių epitetų, tinkamiau
sių būdvardžių, čia galėtų būti: 
žioplys, pasimetėlis, nedraus
mingas, apkiautėlis, didžiagalvis, 
svajotojas, neišmanėlis, išplau- 
tagalvis, garbėtroška ir daug 
daug kitų. Jei išdavikais, išga
momis ir parsidavėliais vadinsi
me savo nesubrendusius krepši
ninkus, tai kaip tada šauksime 
Sniečkų ?...

• Moteris niekuomet neprisi
pažins, kad ji pralaimėjo argu
mentą. Ji mano tik, kad ji savo 
poziciją neganėtinai išaiškino.

ANTANAS RAGAUSKAS

PILSUDSKIS IR LIETUVA
“Paskutinis Juozo Pilsudskio dramos aktas”, 

gen. želigowskio quasi sukilimas ir
Vidurinė Lietuva

4
Atsitraukimas nuo Kijevo, Spa sutar

tis, padaryta Grabskio, kurį Pilsudskis 
atkalbinėjęs ten važiuoti ir kuris atrodęs 
ten, kaip mokinys prieš mokyktojų komi
siją, lietuvių-sovietų taikos sutartis 1920. 
VII. 12 d. ir, kas, girdi, svarbiausia, lenkų 
valdžios ir kariuomenės evakuavimasis iš 
Vilnijos, suniekino Pilsudskio vaisius, pa
siektus 1919 metais, kurie jam davė tokius 
kozirius (atuty), kaip Kijevas Ukrainos 
atžvilgiu, Minskas Gudijos atžvilgiu ir 
Vilnius Lietuvos atžvilgiu.

Tikrumoje, girdi, invazija buvo atrem
ta, o didesnė dalis nustotos teritorijos bu
vo atgauta; tikrumoje Spa sutartis, sako, 
buvo perbraukta —dėl Sąjungininkų 
(Aliantų), ypač Didž. Britanijos, savo pa
sižadėjimų neįvykdymo, bet tai tik pagal 
lenkų interpretaciją! Lenkų kariuomenės 
atsitraukimas 1920 m. vasarą turėjęs toli 
siekiančių pasekmių politiniame ir dip
lomatiniame baruose. Taip pat paliko gi
lių pėdsakų ir tų teritorijų gyventojų psi
chologijoj. Buvo palaužtas tikėjimas Len
kijos jėga, susiubavo jos autoritetas, ku
ris ir iš pat pradžios nelenkų gyventojuo
se nebuvęs tvirtas. Nusistatymas Sąjungi

ninkų, kurie po sutarties sudarymo su Pet- | 
liura ir Kijevo užėmimo buvo linkę duoti j 
Lenkijai laisvas rankas rytuose, iškarto 
pasikeitė. Sprendžiamoji kare su Mas
kvai Pilsudskio pergalė prie Nemuno ne
galėjo sugrąžinti jam prarastų kozirių 
(atutow), ypatingai Lietuvos atžvilgiu, 
kur tuo metu, girdi, jau buvo sustiprėju
si vyriausybė ir seimas ir buvo suformuo
ta kariuomenė su Anglijos ir Vokietijos 
pagalba. Keliai į Vilnių buvo uždaryti.

Pilsudskis galėjęs tai numatyti ir jau 
prieš mūšį prie Varšuvos grąžino 19-tai 
divizijai jos pirmykštį lietuvių-gudų pa
vadinimą, o tuoj po mūšio ištraukė ją iš 
kautynių linijos ir perkėlė toli į šiaurę Vil
niaus kryptimi. Rugsėjo gale, kai mūšis 
prie Nemuno buvo baigtas pergale, gen. 
Liucijonas Zeligowskis, nugalėtojas mū
šyje prie Radzimino 1920 m. rugpiūčio 
mėn., buvo Rovnoje su savo 10'j a divizija, 
su kuria atėjo 1919 m. nuo Kubanės j Len
kiją. Ten pasiekė jį Vyriausiojo Štabo 
paieškojimai, kad tuojau prisistatytų į 
Vyriausio vado būstinę Baltstogėje. Apie 
Pilsudskio pasikalbėjimą vagone stoty su 
gen. Želigoskiu pastarasis rašė, jog Pil
sudskis (marszalek) taip vertinęs situaci
ją: “Nei koalicijos valstybės, nei Tautų 
Lyga, nei lenkų vyriausybė bei visuome
nė nesuprantą Lietuvos bylos... Visi nori 
taikos ir niekas nesidomi nei Lietuva, nei 
Vilnium. Lenkijos premjeras jau beveik 
atidavė Vilnių Voldemarui Spa’oje. Jei da
bar Vilniaus neišgelbėsime, tai istorikai 
nedovanos mums. To dar maža. Turime 

pasistengti atkurti Istorinę Lietuvą. Tai 
padaryti tegali tik palys gyventojai (Jud
uose) su Lietuvių-Gudų divizijos pagal
ba. Bet reikia, kad kas nors imtųsi viso 
to reikalo. Reikia suorganizuoti sukilimą. 
Pilsudskis manė, kad tai padaryti tegaliu 
aš. Bet reikia atminti, jog visi yra prieš 
mus. “Gali ateiti momentas — kalbėjo 
“maršalek” — kad Tamsta (Pan) turėsi 
prieš save ne tik pasaulio, bet ir Lenkijos 
nusistatymą. Visa tai turėsi prisiimti sau. 
Aš to negaliu įsakinėti. Tokie dalykai ne
įsakinėj ami”.

Trumpai pagalvojęs, gen. Želigowskis 
sutiko imtis to uždavinio. Vėliau jis susi
dūrė su dideliais sunkumais, būtent savo 
štabe. Tą krizę išpainiojo gen. Sikorskis, 
Pilsudskio pavedamas. Ryšio karinirtku 
buvo paskirtas kpt. Prystor. “Maršalek” 
primygtinai nenorėjęs, kad bet kurie len
kų daliniai dalyvautų tame veikime ir bu
vo labai nepatenkintas, kad, štabui nesu
pratus jo minties, į diviziją patekdavo 
žmonės, kilę ne iš Lietuvos”, — rašęs gen. 
Želigowskis.

Tą pat dieną gen. Želigowskis nuvyko į 
Gardiną, kur susitiko su grupe vilniečių, 
kurie turėjo sudaryti vietos vyriausybę, 
pavadintą “Laikina valdančioji komisija” 
(pod nazwą “Tymczasowej Ko mis j i 'Rzą- 
dzącelj”). Pagal Pilsudskio ir Vilniaus fe- 
deralininkų (federalistow) koncepciją, at
kurtoji ir sumoderninta Istorinė Lietuva 
turėjusi būti sudalyta iš trijų kantonų: va
karinio su Kaunu, rytinio su Minsku ir vi
durinio su Vilnium, kuris turėjo būti drau

ge ir visumos sostinė. Iš čia ir pavadinimas 
“Vidurinė Lietuva — Litwa Sridkowa” 
duotas būsimam Vilniaus kantonui. Visa 
tai — K. O. rašo — buvę žinoma ir su
prantama gal tik keletui dešimčių asme
nų. Visuomenei tai buvo mislė, apie ku
rios išsprendimą niekas sau iš karto gal
vos nelaužė.

Visuomenė, girdi, sužinojusi tik iš vy
riausios Vadovybės (Pilsudskio štabo) 
pranešimų, kad kažkas nepaprasto turė
jo įvykti, kas privedė prie Vilniaus atga
vimo. Kas darėsi Vilniuje pirmomis dieno
mis įžengus gen. ž. kariuomenei, net pats 
Pilsudskis tiksliai nežinojo. Spalio 12 d. 
išsiuntė į Vilnių savo štabo karininką, pik. 
Itn. Zamorskį, kad jis susipažintų su ka
rine ir politine padėtim ir susitiktų su ei
le asmenų. Išbuvęs Vilniuje 36 vai. pik. 
Itn. Zamorskis, sugrįžęs padarė Pilsuds
kiui smulkų pranešimą (raportą). Kariuo
menės dvasia — rašė — labai gera, bet 
miestas atkirstas nuo tiekimo ir pradeda 
jausti trūkumą pirmo reikalingumo daly
kų. Likę Sąjungininkų atstovai laukia sa
vo vyriausybių instrukcijų ir nesikiša, jie 
įsitikinę, jog tas judėjimas yra rinitas. 
Lenkiškoje visuomenėje banguoja dvi srio 
vės: už inkrporavimą į Lenkiją ir už fe
deraciją su Kaunu. Pirmoji srovė persve
ria. Gyventojų santykis su Laik. vald. ko
misija laukimo stadijoj, pirmiausia parei
na nuo to, kaip ta naujoji valdžia išspręs 
sunkų mitybos klausimą. Kai apie X. 20 
su keliais Kauno žemės politinio k-to na
riais autorius atvažiavo iš Varšuvos per 

Lydą į Vilnių, miestas atrodęs normaliai 
ir nors nebuvęs pertekęs, bet ir nejautęs 
trūkumų. Laik. Komisija ėmėsi energin
gai ir “su užsidegimu” tvarkyti savo nedi
delės teritorijos gyvennimą. Vietos gyven
tojai pasijutę atsakingi už savo kraštą. 
Bet sunkumai buvę dideli ir reikia tik ste
bėtis, kaip nei kaimas, nei miestas nepa
tyrė bado, nežiūrint to, kad pirmomis sa
vaitėmis tiekimas iš krašto vidaus buvęs 
su dideliais trūkumais ir reikėjo maitinti 
gen. ž- kariuomenę iki kol nebuvo užti

krinta jos reguliari mityba. Didelės gy
ventojų daugumos ištvermė be garsių 
skundų buvęs įrodymas, jog ji sutinka su 
tuo, kas įvyko. Bet neskaitlingi Vidurinės 
Lietuvos teritorijoj lietuviai buvę kate
goriškai ir solidariai nusistatę prieš nau
dąją tvarką, neperžengdami tačiau legalu
mo ribų.

Negyvai gimęs plebiscitas

Menamas gen. zeligowskio sukilimas 
ir sudarymas Vidutinės Lietuvos iššaukė 
griežtą Sąjungininkų reakciją prieš len
kiškąją koncepciją sudaryti šiaurinę vė
liau pavadinto Tarpjūrio (Międzymorza) 
dalį — tai buvo lyg barometras, rodąs 
šansus (galimybę) lenkų-lietuvių bylai 
išspręsti (gudų byla jau buvo nustojusi 
reikšmės vykstant Rygoje taikos pasiruo
šimams (preliminai ams) pagal Pilsudskio 
koncepcijos mintį.

(Bus daugiau
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: RRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Lietuviu Profesorių Draugijos veikla JAV
Netikėtai sutikęs Prof. B. 

Račkauską, buvau jo pakvies
tas apsilankyti Lietuvių Profe
sorių Draugijoje ir susipažinti

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALIUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skamointi HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. oiisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63nd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.
Seštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

su jos veikla. Jaunimo Cent
re D-jos nariai laikė posėdi. 
Man buvo malonu pažinti ar
čiau L. P. D-jos veiklą ir sie
kimus, tad padėkojęs už kvie
timą, apsilankiau ir patyriau, 
kad draugija, nors negausi na
riais, bet gana veikli bei darb
šti. Ji gausiai dalyvauja visuo
meninėje veikloje ne tik savo 
nariais, bet ir piniginiais įna
šais. Draugijos tikslas yra — 
rūpintis ypatingai priaugan
čios kartos švietimu. Vienas 
plačiai žinomas draugijos 
veiklos kūrinys yra — Litua
nistikos Institutas, kuris rūpi
nasi skleisti lituanistinį švieti
mą lietuvių bendruomene j e, 
steigdamas mokyklas, organi
zuodamas paskaitas ir leisda
mas lituanistikai reikalingas 
mokslo knygas.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šestad. tiktai susitarus

Tel. ofiso: HE 4-5758; rez.: HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

Šestad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet. 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

D£. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Tree, ir šestad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEiBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nau> z 4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Pavyzdžiui, Lituanistikos In
stitutas išleido Vaclovo Biržiš
kos Aleksandryną iš trijų tomų. 
Pati draugija yra išleidusi Prof.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tolof.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tol. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tol. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—-8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

Seštad. 10—2 vai.

« P. ŠILEIKIS, 0. P.
M ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’ėk Aparatai - Protezai, Med. Ban

* dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St, Chicago, III. 60629^ 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Got.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), seštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

MINSKAS
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KALNAI
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

Povilo Matulionio žymią ir įdo
mią monografiją, kurioje yra 
išsamiai atvaizduota to žymaus 
Lietuvos girių žinovo bei glo
bėjo biografija ir gausiai įdo
mių žinių apie Lietuvos miš
kus. šį veikalą paruošė drau
gijos narys Antanas Bukuiža, 
kuriam talkininkavo redaga
vimo ir spausdinimo darbuose: 
M. Krikščiūnas, S. Dirmanlas. 
D r. K. Gudaitis, K. Sčesnulevi- 
čius ir kt. Knyga yra išleista 
1960 metais. Pats veikalas yra 
gausiai papuoštas įvairiomis 
pasižymėjusiu asmenų (Kan. 
Juozo Tumo - Vaižganto, Kun. 
K. Jauniaus, Dr. Jono Basana
vičiaus ir Prel. Mykolo Krupa
vičiaus) fotografijomis. Tie 
asmenys vienu ar kitu būdu 
turėjo ryšį su prof. P. Matulio
niu ir kėlė jame Tėvynės mei
lę.

Taip pat yra gausiai Lietu
vos senovės miškų nuotraukų, 
kuriuose matome net stumbrų 
kovą Baltvydžio miške. Taip 
pat yra gausiai iš jo gyvenimo 
ir veiklos grupinių fatografijų. 
Beikia pažymėti, kad pirmą 
kartą nuo Didž. Lietuvos Ku
nigaikštijos savarankiškumo 
netekimo Matulionio paskirti | 
miškininkai perėmė iš vokie
čių okupacinės valdžios gar
siąją Baltvydžio girią ir ją val
dė iki 1919 m. kovo mėn.

Antra draugijos išleista kny
ga pavadinta — Lituanistika, 
yra katalogas, kuriame surašy
ta daugiau kaip 3,000 veikalų, 
liečiančių Lietuvos įvairias 
sritis, pavyzdžiui, istoriją, li
teratūrą, tautosaką, kalbą, mu
ziką ir kt. šitas veikalas yra 
svarbi pagelbinė priemonė vi
siems, o ypač svetimtaučiams, 
rašantiems apie Lietuvą. Šitas 
katalogas svarbiausia apima 
Lietuvą liečiančius veikalus, 
kurie yra Pensilvanijos univer
siteto bibliotekoje.

Pastaruoju laiku draugija 
intensyviai ruošia Nepriklau
somos Lietuvos Vytauto Di
džiojo universiteto veiklos ap
rašymą. Tam tikslui yra suda
riusi redakcinę komisiją iš 
asmenų, kurie yra atskirų fa
kultetų ar jų skyrių veiklos ži
novai. Šiai komisijai pakvieš- 
tas pirmininkauti Vyskupas 
Vincentas Brizgys. Veikalo vy
riausiuoju redaktoriumi yra pa
kviestas žinomas istorikas ir 
Lietuvių Enciklopedijos buvęs 
vienas redaktorių, prof. Pra
nas Čepėnas. Veikalas numa
tomas išleisti 1968 metais Lie
tuvos Nepriklausomybės 50 
metų minėjimo proga.

Dabartinę Amerikos Lietu
vių Profesorių Draugijos Val
dybą sudaro: Pirmininkas Prof. 
Stasys Dirmantas, Vicepirm. 
Prof. inž. Jonas Bugis, sekreto
rius Prof. Juozas Bertulis, Pro
tokolų sekretorius Prof. Dr. 
Krist. Gudaitis, archyvaras prof. 
Balys Račkauskas.

Pažymėtina, kad tokiai svar
biai įstaigai-draugijai iki šiol 
nepasisekė gauti tinkamos pa
talpos darbui. Draugija yra 
sukaupusi gana vertingų, žymių 
mokslo veikalų, kuriais visi 
laisvai gali naudotis mokslo 
darbui. Tačiau, draugija ne
turi tokiems veikalams net tin
kamos spintos. Draugija da
bar yra prisiglaudusi kampi
ninko teisėmis Jėzuitų namuo
se. 5600 S. ir Claremont kam
pas, šalia Jaunimo Centro.

M. Kuraitis

Britų sportininko Jimmy Clark ma
šinos motorai. Europoje 1965 metais 
laimėjo 500 mylių lenktynes, o Indi- 
anapolio lenktynėše, sugedus moto

rui, jis negalėjo dalyvauti.

NAUJIENŲ PIKNIKO I 
DARBININKAI

Sekmadienį, birželio 11 dieną, 
Pavasariniame Naujienų pikni
ke dirbs šie talkininkai:

1. Povilas Milaševičius
2. Sofija Milasevičienė
3. Al Mickevičius
4. Adelė Burbienė
5. Louis Striupas
6. Jonas Didžgalvis
7. Al Dargužis
8. Vincas Mankus
9. M. iMarkūnienė

10. Emma Petraitienė
11. Vladas Ūsevičius
12. Jonas Kaunas
13. K. P. Deveikis
14. Julius Klimas
15. Bernice Žemgulienė
16. Marijona Pažarskienė
Visus talkininkus prašome 

laiku būti skirtose vietose.
Komitetas Piknikui Ruošti

ta pataisymams daugiau kaip 
8,500,000 automobilių.

Į i S CHICAGOS I R | 
| APYLINKIŲ 
t

♦

Mokslo išradimai padeda 
kovoje prieš piktadarius
Nacionalinė kriminalo ko

misija Washingtone paruošė 
planą policijai aprūpinti nau
jausiais mokslo išradimais ko
vojant su piktadariais.

Vienas yra ant rankos, kaip 
laikrodėlis, nešiojamas radio 
siųstuvėlis ir priimtuvėlis, ku
riuo patrulis gali vienu mo
mentu savo įstaigai padaryti 
pranešimą ir reikale pasišauk
ti pagalbos. Eilėje kitų suma
nymų yra siūlymas išrasti to
kį ginklą, kurs būtų “per vi
durį” tarp lazdos ir revolverio, 
kuriuo būtų galima piktadarį 
apsvaiginti, bet nepažeisti.

Šiandien daug daugiau pik
tadarių pagaunama ir nusikal
timų išvengiama ir išaiškina
ma dėka pagerintiems meto
dams ir greitai komunikacijai, 
kuomet policija gali laiku at
skubėti i vietą.

Aiškinami teroristai 
Bridwell kalėjime

Po to, kai Chicagos “patai
sos, namuose” — Bridwell ka
lėjime trys kaliniai trumpu 
laiku mirė, kalinių teroristų 
gaujos primušti, kalėjimo su
perintendentui William Bud- 
dell vadovaujant buvo pradė
tas tyrinėjimas, įtariant, kad 
į teroristų gaują yra įsitraukę 
keli kaliniai ir sargybiniai. Ne
trukus buvo susektas pasikė
sinimas prieš paties superin
tendento gyvybę. Kažkas, ma
tyti, padėtį gerai žinantis, 
įėjės i superintendento butą 
jam miegant atsuko dujų (ga- 
zo) kranus. Superintendentas 
išliko gyvas dėka tam, kad 
piktadaris uždarinėdamas buto 
langus vieną langą pražiūrėjo 
ir dujos pro langą galėjo išeiti 
laukan. Dabar superintenden
to šeimai priskirta apsauga, o 
kaliniams ir sargams daromas 
tyrimas melo detektorium.

GERO KAIMYNO 
SAVAITĖ

Integracijai Chicago j e pa
remti ši savaitė yra paskelbta 
“gero kaimyno savaitė” (Good 
Neighbors Week), kurios me
tu per visas 7vietines TV stotis, 
laikraščius, radiją, mokyklas, 
bažnyčias ir bendruomenių 
centrus bus aiškinama, jog 
nėra reikalo baltiesiems bėgti, 
jei negrų šeima atsikelia į kai
mynystę. “Gero kaimyno” pro
jektas pradėtas pasitikint, kad 
daugiau pažangos galima pa
siekti per dialogus, išsikalbė
jimus, išsiaiškinimus ir persi
auklėjimą negu maršais, de
monstracijomis ir specialiais 
įstatymais. Per šią savaitę apie 
1000 grupių praves diskusijas 
laisvo apsigyvenimo (open 
housing) temomis.

Gero kaimyno savaitę su
organizavo pernai įsteigtoji 
LCMOC (Leadership Council 
for Metropolitan Open Com
munities) 180 narių taryba, i 
kurią įeina ir gub. Kerner, ir 
meras Daley,arkiv. (dabar kar
dinolas) Cody, Dirksen, Percy, 
Ogilvie, rabi Siskin, o Illinois 
Bell Telephone kompanijos 
prezidentas yra pirmininkas.

—Žurn. V. Kąsniu'm-; orga
nizuoja Balfo apskr. spaudos 
komisiją, kuri ateitų į talką 
šalpos darbuose, pradedant 
nuo kasdieninių darbų ir bai
giant rudens vaju aprašymais, 
nuotaikų sukėlimu ir teisingu 
išaiškinimu spaudoje apie Bal- 
■o darbus, vargus bei laimėji
mus. Dabar pirmuoju punktu 
eina gegužinės tinkamu pagar
sinimu ir žmonių sukvietimu 
paremti Balfo darbą apskrity
je.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

SKAITYK FATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI f f T I E N ' >

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Kanada jau pasiekė 
20.014,000 gyventojų

Kanados statistikos biuro ži
niomis, galutinis praeitų 1966 
metų gyventojų (sąrašas) rodo 
Kanados gyventojų skaičių 
pasiekus 20,61 1,880. Prieš pen
ketą metų, 1961 m., Kanados 
gyventojų buvo 18,238,217.

REMKITF TUOS 3IZN1E”JT]S 
KURIE GARSINAS. 

NAUJIENOSE”

Pakels automobilių kainas
Administracijos pareigūnai 

susirūpinę, kad automobilių 
pramonė planuojanti žymiai 
pakelti 1968 metų automobilių 
kainas, kurios padengtų išlai
das ne tik už valdžios įparei
gotus naujus saugumo įrengi
mus, bet ir už pataisymą trū
kumų tų automobilių, kurie 
buvo atšaukti ir atrinkti iš par
duotuvių bei pirkėjų, kadangi 
pavėluotai buvo rasti defektai 
(trūkumai).

Administracijos oficialai pri
vačiai sako, kad daugiausia 
kompanijos gali pakelti auto
mobilių kainas po $50, tačiau 
Detroite jau kalbama, kad ža
da pakelti šimtu ir dviem šim
tais dolerių.

Federal, valdžiai paskelbus 
automobilių saugumo taisyk-, 
les, daugiau kaip milijonas 
automobilių buvo atšaukta 
atgal į dirbtuves rastiems trū
kumams pataisyti. Per praei
tus Seseris metus buvę atšauk-

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka. 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Av*. — 586-1220

FIGHT HEART DISEASE LOVEIKIS
K VIET KIN INK AS 

Gėlas Vestuvėm*, Bank ietims
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7300

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
< 2533 W. 71st STREET

* Telef.: GRovehill 6-2345-6( ^i

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTB AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

— Chicagos Lietuviu Našliu ir Naš- 
liukiu Draugiškas klubas rengia ge
gužinę - pikniką birželio 11 d., sek
madienį, Leppos sode. Bus paga
minta skanių užkandžių, veiks baras 
su visokiais gėrimais, šokiams gros 
G. Joniko orkestras. Valdyba ir ren
gimo komisija užprašo visus narius 
su svečiais dalyvauti ir praleisti links
mą popietę.

M. Urbei is, nut. rast.

S. L. A. 36 kuopos pusmetinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, birželio 
7 d. Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Kurie dar neužsimokėjote savo duok
les, tai būtinai užsimokėkite, nes per 
vasarą susirinkimų nebus. Kitas su
sirinkimas bus spalio 4 dieną.

Kaulakis, rašt.

— Eržvilko Draugiško Klubo pus
metinis susirinkimas įvyks trečiadie
ni, birželio 7 d., Vegėliauskienės sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Pradžia 
8:00 vai. vak. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti, nes po šio susirinkimo nu
tarta du mėnesiu atostogų. Nariai 
užsilikę su 1967 metų mokesčiais, 
malonėkite užsimokėti šiame susirin
kime.

Adela Burba, rašt.

— Biržėnų Klubo metinis susirin
kimas Įvyks š. m. birželio mėn. 10 d. 
7 vai. vak. P. Bružo valgyklos salėje, 
5101 So. Richmond St. Bus renkama 
nauja valdyba. Narius gausiai daly
vauti kviečia

Klubo Valdyba

— Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je 226 kuopos susirinkimas įvyks tre
čiadienio vakare, birželio 7 d., įpras
toje vietoje, 3600 W. North Ave. Na
riai prašomi atvykti ir užsimokėti 
duokles — kuriems reikalinga tai pa
daryti. Sekantis susirinkimas įvyks 
tik rugsėjo mėnesį. K. čepukas

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VrkSMTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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TRUMPAI
'’«■ HELP AANfEO — FEMALE 

| '___ Reikta Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

Praėjusį šeštadieni buvo 
atidaryta Lietuvių Dailės Stu
dijos paroda “69” Meno gale- 
rijoje, 2612 W. 69 St. Išstatyta 
apie 90 studentų darbų. Gau- 
s ai publikai dalyvaujant paro
dą atidarė veteranas dail. prof. 
Ag’oguis Varnas, pasveikinda
ma-: mokytojus ir studentus ir 
pasidžiaugdamas gražiu kul
tūriniu darbu. Paroda baigia
si ši sekmadienį, birželio 11 d.

Atn. Liet. Montessori d-jos 
Vaikų Nameliuose, 2743 W. 
691 h St., mokslo metų, užbaigi
mas įvyks penktadienį, birže
lio mėn. 9 d. Pamokų tą die
ną nebus ir abiejų klasių vai
kai renkasi Nameliuose punk
tualiai 10 vai. Kviečiame vi
sus tėvus dalyvauti.

SWITCHBOARD - 
RECEPTION 

1(10% TELEPHONE WORK 
for 

HINCKLEY & SCHMITT, 
THE WATER COMPANY.

Learn switchboard on the job. 
No typing required, but plea- 

! sant voice, ability to deal plea- 
1 santly with people on the pho
ne, a necessity.

SALARY $350 MO.
PAID WEEKLY

FREE COMPANY BENEFITS
Convenient to Ravenswood “L” 

Near Mart

TYPIST
MUST BE GOOD

Telephone work and 
variety of duties 
in sales dept, of

HINCKLEY & SCHMITT
THE WATER COMPANY.

SALARY OPEN
PAID WEEKLY

Free Company Benefits
Convenient to Ravenswood ‘L’ 

Near Mart

Please Call for Interview

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia D a r b i n i nik: ų Reikia

N AESU

NEEDS
SPECIALISTS

FOR
(FEDERAL CAREER CIVIL SERVICE)

ELECTRONICS AND ENGINEERING

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS. PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747
TECHNICAL SERVICE POSITIONS

Who are ready to take Į ... IN CAREER
the N-E-X-T S-T-E-P U-P | ACCOMPLISHMENT

Almost anywhere you go in the free world, you’ll find NAESU 
Specialists on the job. As experts in their particular field, our 
technicians cover the globe, going wherever the jobs calls them.

We are currently seeking individuals experienced in:

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

l Pedagoginį Lituanisti
kos Institutų jau įstojo šie 
Chicagos Aukštesniąją Litua
nistikos Mokyklą baigusieji: 
Liucijus Alenskas, Gintaras 
Aukštuolis, Danutė Bruškylė, 
Rimas Černius, Marija Eivaitė, 
Algirdas Jasaitis, Andrius Mar
kulis, Andrius Plioplys, Linas 
Raslavičius, Romas Rupin- 
skas, Danguolė Stončiutė, Pi
jus Sloncius, Arvydas Valen
tą, Ari Ida Vailokaitytė, Gaida 
Visockytė. Institutą lankyli 
jie pradės ateinančiais mokslo 
metais. Lituanistinių dalykų 
dėstymas neakivaizdiniu bū
du vykdomas be atostoginių 
pertraukų. Galima įstoti bet 
kada ir bet kame gyvenan
čiam. Neakivaizdinio dėstymo 
programa yra dviejų laipsnių: 
bendrinio ir specialinio. Ben
drinei lituanistinei programai 
eiti priimami baigę pradines 
mokyklas, o specialinei — bai
gę aukštesniąsias arba tolygias 
lituanistines mokyklas. Kadan
gi pagrindinis Instituto tiks
las yra mokytojų ruošimas li
tuanistinėms mokykloms, tam 
tikslui pritaikyta ir jo specia- 
linė programa. Mokytojų prie
auglio problema, kaip žinome, 
metas iš meto karštėja. Tą 
karštumą realiai jau yra paju
tusi ne viena lietuviškoji vie
tovė. Tokioms vietovėms bene 
pirmiausia ir reikėtų susido
mėti neakivaizdiniu mokytojų 
ruošimo būdu. Praktiškoji to
kio susidomėjimo pirmenybė 
čia turėtų priklausyti Lietuvių 
Bendruomenės padaliniams. 
Kreiptis šiuo adresu: PL Insti
tutas, 5620 S. Claremont Ave., 
Chicago, Ill., 60636.

— Chicagos Lietuvių Opera, 
kuri gražiai reiškėsi per de
šimt metų, po “Gražinos” ope
ros pastatymo įbrido į skolas. 
Kadangi tai buvo statoma 
Chicagos miesto centre, tai 
unijoms teko mokėti labai 
aukštas kainas. Darbininkų 
skaičių nustato unijos, nors 
tą patį darbą galima labai ge
rai atlikti tik su puse darbi
ninkų. Opera šiuo metu pasi
darė apie 16 tūkstančių skolos. 
Pirmiausia norima atsilyginti 
amerikiečiams, kad tuo nebū
tų pažeistas . lietuvių vardas. 
Jei kas galėtų Chicagos Lietu
vių Operai padėti vienu kitu 
doleriu išsigelbėti iš skolų, 
prašomi savo aukas įteikti Ope
ros nariams arba tiesiog siųsti 
šiuo adresu : Lithuanian Opera 
of Chicago, 69Q5 S. Artesian 
Ave., Chicago, Illinois 60629. 
Gavus auką tuoj yra išsiunčia
mi pakvitavimai, kurie vėliau 
gali būti panaudojami prie 
atsiskaitymo su valdžia.

Please Call for Interview
MISS PAUL

MISS PAUL

SU 7-6540

• ANALYSES AND EVALUATION OF FLEET MAINTENANCE 
PROBLEMS WITH AIRBORNE WEAPONS AND SYSTEMS. • NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

SU 7-6540
COMI’TOMETER OPRS.

Exeprienced operators needed for 
Bank work. Temporary assign
ments in loop or western suburbs.

Call Mrs. LENZ
749-1105

SWITCHBOARD
OPERATORS

DAY SHIFT
Convenient Skokie Location.

Experienced Preferred.
CALL MISS OLSON

OR 4-7900
REIKALINGA ŠEIMININKĖ - Vaikų 
prižiūrėtoja. Gyventi vietoje. 5 darbo 
dienos. Privatus kambarys. 3 mokyk
linio amžiaus vaikai. Atlyginimas pa-| 
gal susitarimą. Geri namai tinkamam 
asmeniui, šiaurės vakarai. Geras susi
siekimas. Turi mokėti kiek angliškai.

Tel. 774 - 9358 po 6 vai. vak.

WOMEN
We have openings at our warehouse 
and general offices for both skilled 

and unskilled laborers.
WORK MONDAY THROUGH 

FRIDAY
8 A. M. TO 4 P. M.

Good starting salary, free Blue Cross 
and Blue Shield, free life insurance, 
20% discount and free coffee at 

lunch.

Phone weekdays 
Miss MILLER

HA 7-3130
LERNER SHOPS 

310 W. Polk St.
BUSINESS COUPLE NEEDS 

HOUSEKEEPER COOK 
Live in, 5 day week, own Room, 
Bath, TV. Salary open. Two boys 
ages 13-14. Pleasant surroundings, 
good home for right person, Lincoln 
Park area. Must speak some English. 
Phone 467-9200 Ext. 570 or write af 

Box 148.
223 WEST WASHINGTON ST.

• FLEET ENVIRONMENT WITH DETAILED KNOWLEDGE OF 
DIAGNOSTIC TECHNIQUES, PERSONNEL SKILL REQUIR
EMENTS, SUPPORT EQUIPMENT AND TECHNICAL DO
CUMENTATION.

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE

♦ BALFO Chicagos Apskri- 
tiess piknikas įvyksta birželio 
18 d. Bučo darže, Willow 
Springs, III. Kviečiame daly
vauti. Valdyba (Pr).

ALTERATION WOMEN 
Experienced in working on 

Better Suits, Coats and Dresses. 
Excellent Working Conditions.

5 day week 
Better than average Salary. 

References.
K A N E’ S 

4742 W. Madison St

ŠIAURINĖS ČIKAGOS KLEBONIJAI 
REIKALINGA ŠEIMININKĖ.

Geras atlyginimas.
Gyventi vietoje ar kitur.

Reikalingos rekomendacijos.
AF Box 147.

223 W. Washington St.
Chicago, Hl. 60606

Of Particular Interest Are Personnel With
RECENT FLEET AERONAUTICAL EXPERIENCE IN

AVIONICS • POWER PLANTS • STRUCTURAL
ELECTRICAL • AIRFRAMES • FLIGHT CONTROL

• HYDRAULIC and MECHANICAL SYSTEMS
Some Knowledge of Navy 3M Would Be Desirable

But Not Essential
CONSIDERATION WILL BE GIVEN TO

AVIATION TECH SCHOOL GRADS
With 1 Year Practical Experience

Seeking Opportunity for Security and Growth

Starting Salaries:
$5,331 to $10,927 Annual

Based on experience, PLUS all the benefits associated 
with a Civil Service Career

Incumbents must accept assignments or changes in assignments to 
such duties and geographic locations as the Commanding Officer, 
NAESU, may direct. This will include travel to and from tem
porary duty stations with the Fleet and at Naval shore activities 

anywhere in the world including combat zones.

U.S. CITIZENSHIP REQUIRED FOR ALL POSITIONS.

Qualified Candidates are invited to submit resume (or preferably 
Standard Form 57, obtainable at any Post Office) to:

ASSISTANT OPERATIONS OFFICER, DEPT. 04-A-N

NAVAL AVIATION ENGINEERING
SERVICE UNIT

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6.015

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

CONSTRUCTIONCO.

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

ANT KAMPINIO SKLYPO modernus 
2 butų pastatas. 4 miegamieji, 2 vo
nios kiekviename bute. Kreiptis pas 

savininką tel. HI 5-8739

CICERO — ARTI 22 ir 56 GATVIŲ 
6 butų. Pajamų $8,400. 2x5, 4x4. 3 
mašinų mūrinis garažas. $65,000.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

UNION PIER, MICH.. POB # 3, 
Townroad, į rytus nuo geležin
kelio, savininkas parduoda: 
2 namus, 5 katedžius ir 9 akrus 

žemės.
Savininkas JAMES KROB

MES PADEDAM JUMS
GRAŽI NAUJA 6 kambarių mūro 

rezidencija. 2 auto garažas. Žalias, 
platus sodelis. Arti buso Marquette 

i Parke. $25,850.
6 KAMBARIŲ MODERNUS “octa

gon” mūrinis. Kaip naujas viduj. Ar
ti 71 ir Washtenaw. Tik paskambinti. 
$21,800.

NAŠLĖ PARDUODA 1V2 aukšto 
namą. Apie $200. mėnesiui ir 4 kam
barių jaukus butas. Centralinis alyva 
šildymas. $16,450. Gera vieta - North 
West.

8 KAMB. MŪRAS. Alyva šildymas. 
Uždari porčiai. Aluminum langai. 
2 auto garažas. $16,950.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

3 BUTU MŪRAS. Arti 66 ir Cali
fornia. 3 auto garažas. Platus lotas. 
Apie $5,000 nuomos. Kaina $35,900.

$8,600 PAJAMŲ ir tik $20,000 įmo- 
‘kėti. Apartamentinis mūras Mar
quette Parke.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb. Už
dari porčiai. Naujas gazu šildymas. 
Aluminum langai. Marquette Parke. 
$26,900.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

♦ Dr. J. Šilbajoris, žinomas 
literatūros kritikas gyvai besi
reiškiantis lietuviškoje spaudo
je, skaitys paskaitą Antano 
Škėmos Raštų I-ojo tomo prista
tymo vakare, šis vakaras įvyks 
birželio 10 d., 8 vai. vak., Baleto 
Mokyklos Teatre, 2515 W. 69th 
St. Taipogi, šia proga bus in
scenizuota A. Škėmos “Nakties 
tyla”, kurią atliks R. Stravins- 
kaitė, L. Barauskas ir R. Vėžys. 
Scenai pritaikė komp. D. La
pinskas. Visuomenė yra malo
niai kviečiama dalyvauti šiame 
A. Škėmos Raštų I-o j o tomo 
pristatymo vakare ir ta pačia 
proga juos užsiprenumeruoti.

Santara-Šviesa (Pr).

♦ Kviečiame atsilankyti į LVL 
S-gos, Čikagos skyriaus, rengia
mą gegužinę - pikniką, kuris 
įvyks 1967 m. birželio mėn. 11 
d., sekmadienį 12 vai. Spaičio 
darže, Willow Springs. Prašo
me narius ir visuomenę gausiai 
dalyvauti, praleidžiant dieną 
gražioje gamtoje savo draugų ir 
pažįstamų tarpe. Jūsų lauks 
šeimininkių paruošti pietūs ir 
gaivinantieji gėrimai. (Pr).

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BALDŲ POLIRUOTOJAS 
Pastovus darbas. Geros darbo sąlygos. 

Skambinkite tuoj!
TOWN OF LAKE FURNITURE CO. 
9815 SOUTHWESTERN HIGHWAY 

OAK LAWN, ILLINOIS 
Tel. GA 3-9700

TOOL CRIB ATTENDANT 
Experienced tool crib man, high 
school grad, draft exempt to age 50 
for new crib. Good wages, overtime.

Apply 
REALEMON CO.

1200 W. 37th STREET 
No phone calls.

An Equal Opportunity Employer

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

T«l.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tol.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios iisimoki- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzio Ave. PR 8-2233

imtnRMMmMi
MTOMOWLE _ 

MSUKAMCE C0MMSI

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Philadelphia, Pennsylvania 19112
An Equal Opportunity Employer

ADVERTISING 
SUPPLIES DEPT. 

Packaging and stock control. 
Experience desirable. Good op
portunity for someone who pre
fers to work with his hands, 
rather than sit at a desk. Will 
train on the Multilith. Good star
ting salary and working condi
tions. Hours 8:30 to 5 P. M. 

Company benefits.
FOR INTERVIEW CALL 

CL 4 - 4500 EXT. 210

MIDAS
INTERNATIONAL CORP.

4101 W. 42nd PL.
AUTOMATIC SCREW 
MACHINE OPERATOR 

AND 
SET-UP MAN

to operate B & S Automatics.
Hours: 4:30 P. M. to 1. A. M.

Hospitalization. Profit sharing.

C. E. NIEHOFF & CO.
AV 3-3400

4925 W. LAWRENCE AVE.

“LIVE & WORK IN SUNNY 
CALIFORNIA!”

EXCELLENT IMMEDIATE Į 
OPENINGS

JIG BORE 
MACHINISTS 

AND 
TOOLMAKERS

Opportunity in Southern California 
to join best job shop in West. Work 
on interesting projects for leading 
nuclear and aerospace manufactur
ers with a company enjoying steady; 
growth. Regular overtime (55 hour 
week), profit sharing plan ($100,000 
contributed this year), paid health 
and life insurance as other company 
benefits. Top job shop men only 

need apply.
Apply, write or phone collect:

HOWARD BERNO
(213) 776-0150

MECHANICAL 
SPECIALTIES 

COMPANY
5700 WEST 96th STREET

Los Angeles, California 90045 j
“An Equal Opportunity Employer” Į

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3Y2 kambariai Mar
quette Parke. Skambinti tel. 778-8955.

N ORVILA 
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. L A U R A I T I S

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas {mokėjimas. Tuojau galima už

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 W 43 ST. 
CL 4 - 2390

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas Lš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Ska m b i n k i t

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980
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SILK SCREEN 
OPERATOR

Set — up and do manual 
silk screening. 

Experience preferred, but will train. 
Age to 55, if in good health. 

COMPANY BENEFITS.

LUNDELL CONTROLS, INC.
772 - 8200

APPLIANCE MECHANIC 
STEADY JOB. GOOD PAY. 

Apply at once. 
EL-CAR INTERNATIONAL 

LIMITED CO. INCORP. 
5935 W. ROOSEVELT RD. 

CICERO, ILLINOIS

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

ELECTRICAL WORK WANTED
Fee estimates any time. 

254-2202

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

•METALO ŠTAMPAVIMO IR
KARPYMO OPERATORIAI

• LYDYTOJAI
• PAGELBININKAI

PATYRUSIEJI PLIENO 
PLOKŠČIŲ IŠDIRBIME. 

PASTOVUS DARBAS.
GEROS GALIMYBĖS PAKĖLIMUI.

OAKLEY STEEL
PRODUCTS CO.

650 So. 28th Ave.
BELLWOOD, ILL.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

• i EA1 L\( i CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstat.au senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų nnas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskus 
HEATING & SHEET METAL 

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

4030 Archer VI7-1515 ( pirkite jav taupymo bonus

8

perstat.au
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